
Deliberazione del Consiglio Comunale – Copia

SESSIONE DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA di prima convocazione

Deliberazione N. 116 del 28 Dicembre 2023

APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE ANNO 2024/2026 ED
ALLEGATI.

Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica nella sala delle adunanze oggi 28 Dicembre 2023, alle
ore 08.30 previo inoltro di invito consegnato a mezzo di posta elettronica certificata.

Presiede la seduta Paolo Lambertini nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio.

Al momento della seduta cui si riferisce la presente delibera risultano:

Presenti Assenti

1 - LAMBERTINI Paolo X

2 - BERRETTA Renzo X

3 - BONIFACINO Sara X

4 - BRIANO Fulvio X

5 - BRIANO Maurizio X

6 - CECCHIN Roberto Enrico X

7 - DOGLIOTTI Marco X

8 - FERRARI Giorgia X

9 - GARRA Caterina Alice X

10 - GHIONE Fabrizio X

11 - GRANATA Ambra Giuliana X

12 - NERVI Silvano X

13 - PERA Francesca X

14 - PIEMONTESI Ilaria X

15 - POGGIO Alberto X

16 - SPERANZA Roberto X

17 - VIGNA Giovanni X

15 2

Risulta l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali di cui al n. 6 e al n. 9.

Il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto partecipa alla seduta e redige il verbale.



28/12/2023

NR. 116

APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE ANNO 2024/2026 ED
ALLEGATI.

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto del punto all’ordine del giorno.

Dopodiché dà lettura del dispositivo dell’atto da adottare.

Conclusa la lettura interviene il Capogruppo di minoranza Cairo in Comune, Ferrari Giorgia, la quale

prima di intervenire sul Bilancio, chiede al Sindaco di conoscere le ragioni delle dimissioni del

precedente Revisore del Conto che ha costretto il Comune a correre per nominarne un altro che

peraltro ha avuto poco tempo per pronunciarsi sul Bilancio di previsione.

Il Sindaco fa presente che non sa le ragioni precise delle dimissioni del predetto revisore.

Infine il Capogruppo di minoranza Cairo in Comune, Ferrari Giorgia, dà lettura di una relazione sul

punto all’ordine del giorno che viene allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale.

La relazione si conclude con la dichiarazione di voto contrario del suo gruppo sul Bilancio di

previsione e sul DUP allegato allo stesso.

Interviene poi il Capogruppo di minoranza +Cairo, Briano Fulvio, il quale dichiara il voto contrario

del suo gruppo sul Bilancio di previsione per le ragioni già espresse in precedenza.

Conclusa la discussione, il Sindaco pone in votazione il punto all’ordine del giorno.

Tutto ciò premesso e considerato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità.

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di
bilancio per l’intero triennio successivo (2022-2024) e di un Documento Unico di Programmazione
per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica
prevista dal D.Lgs. n. 267/2000.

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP).

DATO ATTO che con propria deliberazione la Giunta Comunale ha adottato gli schemi del Bilancio
di previsione 2024-2026.

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011.



DATO ATTO che sono stati osservati i principi della universalità, dell’integrità e del
pareggio economico e finanziario dell’art. 162, comma 1 del T.U. n. 267/2000.

DATO ATTO che nel Bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione
dell'indennità degli Amministratori e Consiglieri Comunali ai sensi della normativa vigente.

CONSIDERATO che la quota di ammortamento del FAL relativa all’anno 2024 è stata coperta con
risorse che non sono state ricavate dal fondo di anticipazione di liquidità.

VISTO lo schema di bilancio che è allegato alla presente deliberazione.

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, nr. 267, ed allegato al presente atto quale
parte sostanziale.

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267
ed allegato al presente atto quale parte sostanziale.

SENTITA la commissione Bilancio e programmazione.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

Con voto espresso in modo palese per alzata di mano su 15 presenti e votanti risultano: Favorevoli:
10; Contrari: 5 (Briano Fulvio, Berretta Renzo, Poggio Alberto, Ferrari Giorgia e Nervi Silvano);
Astenuti nessuno.

DELIBERA

Di approvare il bilancio annuale di previsione 2024 – 2026 ed allegati previsti dall’art.172 del D.Lgs
267/2000;

Di dare atto che al bilancio di previsione fanno parte i seguenti documenti che non vengono
materialmente allegati ma che rimangono depositati agli atti del Comune per essere consultati:

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.

 la deliberazione relativa alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi
alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167,
22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in
diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per
ciascun tipo di area o di fabbricato;

 le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia;



 il prospetto relativo agli equilibri di bilancio;
 il prospetto riportante l’elenco dei capitoli delle spese di rappresentanza;
 la delibera che approva le quote percentuali da destinare alle finalità di cui all’art. 208 del

nuovo codice della strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 nr. 285 e successive
integrazioni e modificazioni, corrispondenti al 50% dei proventi delle sanzioni pecuniarie;

 il Programma consulenze e collaborazioni per l’anno 2024;
 Il Programma Triennale delle opere pubbliche;
 Il Programma Triennale degli acquisti di servizi e forniture;
 I Bilanci delle società partecipate riferiti all’anno 2022;

Di dare atto che l’indennità di carica al Sindaco e degli Assessori, sono determinate a norma di
legge;

Di dare atto ed approvare, per l’anno 2024 i gettoni di presenza per i Consiglieri nella misura
prevista per l’anno 2023;

Di dare atto che al Sindaco, agli Assessori ed ai Consiglieri comunali, che per ragione del loro
mandato, si rechino fuori dell’ambito territoriale cui si riferiscono le funzioni esercitate, sono dovuti
i rimborsi e le spese di viaggio effettivamente sostenute, nonché l’indennità di missione, nei limiti e
nelle modalità di legge;

Di dare atto che:
 il rendiconto del bilancio dell’esercizio 2022 è stato approvato;
 le previsioni contengono, in modo preciso e coerente, quanto previsto e di competenza degli

atti dell’Ente, oltre agli impegni come da disposizioni di cui al D.lgs 118/2011;
 le spese del personale sono state calcolate sulla base del contratto collettivo di lavoro e

dell’ordinamento professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la progressione
economica, di posizione e di risultato;

 le risorse di proventi da contravvenzioni per infrazioni al codice della strada sono state
destinate, nel rispetto delle percentuali di legge, ad interventi per il miglioramento della
viabilità e mezzi tecnici per il corpo di Polizia Municipale;

Di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per programmi, assegnati ai responsabili dei servizi
per la gestione come previsto dalle vigenti norme legislative e regolamentari;

Di dare atto che la quota di ammortamento del FAL relativa all’anno 2024 è stata coperta con risorse
che non sono state ricavate dal fondo di anticipazione di liquidità.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto;

Con voto espresso in modo palese per alzata di mano su 15 presenti e votanti risultano: Favorevoli:
10; Contrari: 5 (Briano Fulvio, Berretta Renzo, Poggio Alberto, Ferrari Giorgia e Nervi Silvano);
Astenuti nessuno.

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 0,00

0,00

1.597.615,13
1.597.615,13

5.488.621,60

0,00

0,00

0,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

4.693.015,70
0,00

6.560.323,28

5.304.635,73

249.699,92

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 1.316.580,62 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi
assimilati

1.860.786,29 8.220.359,63 8.017.836,63 8.089.858,08 8.072.753,46previsioni di competenza

previsioni di cassa 9.888.622,9210.500.130,31

10301 Tipologia 301 - Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 689.026,79 723.275,24 723.275,24 723.275,24previsioni di competenza

previsioni di cassa 711.774,12689.026,79

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

1.860.786,29 8.909.386,42 8.796.028,7010000 8.741.111,87 8.813.133,32previsioni di competenza

previsioni di cassa 10.600.397,0411.189.157,10

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

203.461,01 2.542.713,43 1.863.182,06 1.863.182,06 1.863.182,06previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.066.643,072.772.389,63

20103 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 12.000,00 64.997,67 174.000,00 174.000,00 174.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 186.000,00115.512,85

20104 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

111Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 215.461,01 2.607.711,10 2.037.182,0620000 2.037.182,06 2.037.182,06previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.252.643,072.887.902,48

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

875.058,78 1.705.708,97 1.695.007,17 1.700.883,62 1.700.883,62previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.560.213,952.136.908,25

30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

40.420,12 70.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 100.420,1270.202,61

30300 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

30400 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 309,13 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00309,13

30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 69.732,03 461.810,55 502.135,00 515.670,00 515.670,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 571.867,03747.856,60

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 985.210,93 2.237.828,65 2.276.553,6230000 2.257.142,17 2.276.553,62previsioni di competenza

previsioni di cassa 3.232.501,102.955.276,59

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 20.341,41 351.786,43 310.000,00 314.453,14 311.380,66previsioni di competenza

previsioni di cassa 320.341,41351.786,43

40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 2.701.720,84 2.104.572,68 229.440,92 805.440,92 16.620.460,92previsioni di competenza

previsioni di cassa 2.841.161,765.210.341,24

40300 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto
capitale

1.209.690,84 881.950,09 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.209.690,842.485.818,25

40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

111Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

40500 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 3.489,94 40.676,33 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 3.489,9444.166,27

Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 3.935.243,03 3.378.985,53 16.931.841,5840000 539.440,92 1.119.894,06previsioni di competenza

previsioni di cassa 4.374.683,958.092.112,19

TITOLO 6: Accensione di prestiti

60300 Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 285.000,00 285.000,00 780.000,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 285.000,00285.000,00

Totale TITOLO 6 Accensione di prestiti 0,00 285.000,00 0,0060000 285.000,00 780.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 285.000,00285.000,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,0070000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 938.402,25 4.015.000,00 4.015.000,00 4.015.000,00 4.015.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 4.953.402,254.135.208,18

90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 0,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 320.000,00320.000,00

Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 938.402,25 4.335.000,00 4.335.000,0090000 4.335.000,00 4.335.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 5.273.402,254.455.208,18

111Pagina 3 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

7.935.103,51 21.753.911,70 34.376.605,96TOTALE TITOLI 18.194.877,02 19.361.763,06previsioni di competenza

previsioni di cassa 26.018.627,41

7.935.103,51 32.001.263,05 34.376.605,96TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 19.792.492,15 19.361.763,06previsioni di competenza

previsioni di cassa 31.507.249,01

29.864.656,54

36.424.979,82

111Pagina 4 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Organi istituzionali0101 01

65.109,77 previsione di competenza

previsione di cassa

184.728,94 184.728,94

249.838,71

184.728,94 184.728,94Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

202.884,44

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Organi istituzionali 65.109,77 previsione di competenza

previsione di cassa

184.728,94 184.728,94

249.838,71

184.728,94 184.728,94
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

202.884,44

PROGRAMMA Segreteria generale0102 02

392.458,71 previsione di competenza

previsione di cassa

758.045,44 729.367,22

1.121.825,93

729.367,22 729.367,22Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 2.378,40
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

888.330,34

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Segreteria generale 392.458,71 previsione di competenza

previsione di cassa

758.045,44 729.367,22

1.121.825,93

729.367,22 729.367,22
di cui già impegnato 2.378,40
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

888.330,34

111Pagina 5 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0103 03

137.910,77 previsione di competenza

previsione di cassa

467.844,15 366.104,87

504.015,64

366.104,87 366.104,87Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

488.365,87

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.009,60

Totale programma 03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

137.910,77 previsione di competenza

previsione di cassa

467.844,15 366.104,87

504.015,64

366.104,87 366.104,87
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

491.375,47

PROGRAMMA Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0104 04

89.365,74 previsione di competenza

previsione di cassa

243.339,17 258.951,63

348.317,37

258.951,63 258.951,63Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 20.000,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18.974,00 0,00

268.467,80

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

89.365,74 previsione di competenza

previsione di cassa

243.339,17 258.951,63

348.317,37

258.951,63 258.951,63
di cui già impegnato 20.000,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18.974,00 0,00

268.467,80

PROGRAMMA Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0105 05

111Pagina 6 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

464.985,05 previsione di competenza

previsione di cassa

716.386,96 717.671,96

1.182.657,01

717.671,96 717.671,96Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 1.708,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

854,00 0,00

772.001,18

585.870,20 previsione di competenza

previsione di cassa

1.081.447,00 256.529,12

752.399,32

166.529,12 2.161.529,12Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 1.247,45
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.864.731,55

Totale programma 05 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

1.050.855,25 previsione di competenza

previsione di cassa

1.797.833,96 974.201,08

1.935.056,33

884.201,08 2.879.201,08
di cui già impegnato 2.955,45
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

854,00 0,00

2.636.732,73

PROGRAMMA Ufficio tecnico0106 06

317.990,19 previsione di competenza

previsione di cassa

773.892,60 754.713,71

1.072.703,90

754.713,71 754.713,71Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 7.696,70
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

886.261,16

11.558,10 previsione di competenza

previsione di cassa

57.500,00 37.500,00

49.058,10

37.500,00 37.500,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 1.244,40
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

1.244,40 0,00

76.428,65

Totale programma 06 Ufficio tecnico 329.548,29 previsione di competenza

previsione di cassa

831.392,60 792.213,71

1.121.762,00

792.213,71 792.213,71
di cui già impegnato 8.941,10
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

1.244,40 0,00

962.689,81

PROGRAMMA Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0107 07

88.940,43 previsione di competenza

previsione di cassa

296.441,08 282.367,48

371.307,91

282.367,48 282.367,48Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

332.435,81

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 7 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 07 Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

88.940,43 previsione di competenza

previsione di cassa

296.441,08 282.367,48

371.307,91

282.367,48 282.367,48
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

332.435,81

PROGRAMMA Statistica e sistemi informativi0108 08

0,01 previsione di competenza

previsione di cassa

4.548,40 1.800,00

1.800,01

1.800,00 1.800,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.548,40

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Statistica e sistemi informativi 0,01 previsione di competenza

previsione di cassa

4.548,40 1.800,00

1.800,01

1.800,00 1.800,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.548,40

PROGRAMMA Assistenza tecnico-amministrativa agli
enti locali

0109 09

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli
enti locali

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Risorse umane0110 10

275.754,05 previsione di competenza

previsione di cassa

479.397,39 361.436,45

637.190,50

361.436,45 361.436,45Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 4.350,13
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

602.161,23

111Pagina 8 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 10 Risorse umane 275.754,05 previsione di competenza

previsione di cassa

479.397,39 361.436,45

637.190,50

361.436,45 361.436,45
di cui già impegnato 4.350,13
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

602.161,23

PROGRAMMA Altri servizi generali0111 11

154.299,85 previsione di competenza

previsione di cassa

454.427,01 374.564,41

528.864,26

374.564,41 374.564,41Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 34.600,50
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

34.600,50 0,00

558.670,63

206.582,60 previsione di competenza

previsione di cassa

266.400,00 0,00

206.582,60

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

423.414,00

Totale programma 11 Altri servizi generali 360.882,45 previsione di competenza

previsione di cassa

720.827,01 374.564,41

735.446,86

374.564,41 374.564,41
di cui già impegnato 34.600,50
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

34.600,50 0,00

982.084,63

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

2.790.825,47

previsione di cassa

previsione di competenza 5.784.398,14

7.026.561,26

4.325.735,79 4.235.735,79 6.230.735,79
di cui già impegnato 73.225,58
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

55.672,90 0,00

7.371.710,66

MISSIONE Giustizia02

PROGRAMMA Uffici giudiziari0201 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 9 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 02 Giustizia 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza03

PROGRAMMA Polizia locale e amministrativa0301 01

214.790,97 previsione di competenza

previsione di cassa

631.785,01 576.775,81

791.566,78

576.775,81 576.775,81Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

713.969,09

26.400,80 previsione di competenza

previsione di cassa

28.000,00 0,00

26.400,80

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

28.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Polizia locale e amministrativa 241.191,77 previsione di competenza

previsione di cassa

659.785,01 576.775,81

817.967,58

576.775,81 576.775,81
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

741.969,09

PROGRAMMA Sistema integrato di sicurezza urbana0302 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

12.742,77 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

12.742,77

111Pagina 10 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

81.036,53 previsione di competenza

previsione di cassa

81.036,53 0,00

81.036,53

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

148.073,06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana 81.036,53 previsione di competenza

previsione di cassa

93.779,30 0,00

81.036,53

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

160.815,83

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 322.228,30

previsione di cassa

previsione di competenza 753.564,31

899.004,11

576.775,81 576.775,81 576.775,81
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

902.784,92

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

PROGRAMMA Istruzione prescolastica0401 01

21.739,07 previsione di competenza

previsione di cassa

98.179,21 87.742,98

109.482,05

87.742,98 87.742,98Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

108.576,46

1.137.318,41 previsione di competenza

previsione di cassa

1.327.000,84 0,00

1.137.318,41

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.439.094,01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Istruzione prescolastica 1.159.057,48 previsione di competenza

previsione di cassa

1.425.180,05 87.742,98

1.246.800,46

87.742,98 87.742,98
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.547.670,47

111Pagina 11 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Altri ordini di istruzione non
universitaria

0402 02

112.425,82 previsione di competenza

previsione di cassa

277.742,97 277.742,97

390.168,79

277.742,97 277.742,97Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 4.071,75
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

359.257,34

43.134,09 previsione di competenza

previsione di cassa

254.924,48 45.000,00

88.134,09

45.000,00 45.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

279.304,60

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Altri ordini di istruzione non
universitaria

155.559,91 previsione di competenza

previsione di cassa

532.667,45 322.742,97

478.302,88

322.742,97 322.742,97
di cui già impegnato 4.071,75
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

638.561,94

PROGRAMMA Servizi ausiliari all'istruzione0406 06

91.170,80 previsione di competenza

previsione di cassa

475.316,09 502.200,00

568.370,80

502.200,00 502.200,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 260.000,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

208.487,75 0,00

519.722,62

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 91.170,80 previsione di competenza

previsione di cassa

475.316,09 502.200,00

568.370,80

502.200,00 502.200,00
di cui già impegnato 260.000,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

208.487,75 0,00

519.722,62

PROGRAMMA Diritto allo studio0407 07

111Pagina 12 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

31.168,54 previsione di competenza

previsione di cassa

168.232,23 128.886,79

160.055,33

128.886,79 128.886,79Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

179.623,01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Diritto allo studio 31.168,54 previsione di competenza

previsione di cassa

168.232,23 128.886,79

160.055,33

128.886,79 128.886,79
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

179.623,01

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 1.436.956,73

previsione di cassa

previsione di competenza 2.601.395,82

2.453.529,47

1.041.572,74 1.041.572,74 1.041.572,74
di cui già impegnato 264.071,75
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

208.487,75 0,00

3.885.578,04

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali05

PROGRAMMA Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0501 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 13 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0502 02

131.284,77 previsione di competenza

previsione di cassa

249.206,03 348.001,54

479.286,31

342.151,54 342.151,54Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 67.513,18
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

283.071,19

4.800,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.000,00 0,00

4.800,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

5.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

136.084,77 previsione di competenza

previsione di cassa

254.206,03 348.001,54

484.086,31

342.151,54 342.151,54
di cui già impegnato 67.513,18
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

288.071,19

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

136.084,77

previsione di cassa

previsione di competenza 254.206,03

484.086,31

348.001,54 342.151,54 342.151,54
di cui già impegnato 67.513,18
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

288.071,19

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero06

PROGRAMMA Sport e tempo libero0601 01

185.441,52 previsione di competenza

previsione di cassa

425.330,99 425.330,99

610.772,51

425.330,99 425.330,99Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

555.438,96

111Pagina 14 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

232.064,14 previsione di competenza

previsione di cassa

733.623,61 310.000,00

542.064,14

805.000,00 25.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

901.212,08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sport e tempo libero 417.505,66 previsione di competenza

previsione di cassa

1.158.954,60 735.330,99

1.152.836,65

1.230.330,99 450.330,99
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.456.651,04

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 417.505,66

previsione di cassa

previsione di competenza 1.158.954,60

1.152.836,65

735.330,99 1.230.330,99 450.330,99
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.456.651,04

MISSIONE Turismo07

PROGRAMMA Sviluppo e valorizzazione del turismo0701 01

591,90 previsione di competenza

previsione di cassa

32.150,00 3.150,00

3.741,90

3.150,00 3.150,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.450,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 591,90 previsione di competenza

previsione di cassa

32.150,00 3.150,00

3.741,90

3.150,00 3.150,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.450,00

111Pagina 15 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MISSIONE 07 Turismo 591,90

previsione di cassa

previsione di competenza 32.150,00

3.741,90

3.150,00 3.150,00 3.150,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.450,00

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa08

PROGRAMMA Urbanistica e assetto del territorio0801 01

212.758,35 previsione di competenza

previsione di cassa

258.009,29 223.377,15

436.135,50

223.377,15 223.377,15Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

449.725,04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 212.758,35 previsione di competenza

previsione di cassa

258.009,29 223.377,15

436.135,50

223.377,15 223.377,15
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

449.725,04

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 212.758,35

previsione di cassa

previsione di competenza 258.009,29

436.135,50

223.377,15 223.377,15 223.377,15
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

449.725,04

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

PROGRAMMA Difesa del suolo0901 01

14.030,00 previsione di competenza

previsione di cassa

21.963,78 0,00

14.030,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

21.963,78

111Pagina 16 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

58.248,11 previsione di competenza

previsione di cassa

19.696,40 0,00

58.248,11

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

77.944,50

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Difesa del suolo 72.278,11 previsione di competenza

previsione di cassa

41.660,18 0,00

72.278,11

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

99.908,28

PROGRAMMA Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0902 02

33.004,01 previsione di competenza

previsione di cassa

176.408,63 36.526,35

69.530,36

36.526,35 36.526,35Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

200.488,26

455.545,73 previsione di competenza

previsione di cassa

788.473,62 0,00

455.545,73

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.487.422,26

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

488.549,74 previsione di competenza

previsione di cassa

964.882,25 36.526,35

525.076,09

36.526,35 36.526,35
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.687.910,52

PROGRAMMA Rifiuti0903 03

602.499,89 previsione di competenza

previsione di cassa

2.447.144,55 2.446.835,42

3.049.335,31

2.384.100,00 2.434.100,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.776.477,73

111Pagina 17 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

37.494,90 previsione di competenza

previsione di cassa

52.357,07 0,00

37.494,90

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

133.689,24

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Rifiuti 639.994,79 previsione di competenza

previsione di cassa

2.499.501,62 2.446.835,42

3.086.830,21

2.384.100,00 2.434.100,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.910.166,97

PROGRAMMA Servizio idrico integrato0904 04

323,89 previsione di competenza

previsione di cassa

10.500,00 5.500,00

5.823,89

5.500,00 5.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

14.605,00

8.525,00 previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 0,00

8.525,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Servizio idrico integrato 8.848,89 previsione di competenza

previsione di cassa

20.500,00 5.500,00

14.348,89

5.500,00 5.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

24.605,00

PROGRAMMA Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0906 06

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 18 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

1.209.671,53

previsione di cassa

previsione di competenza 3.526.544,05

3.698.533,30

2.488.861,77 2.426.126,35 2.476.126,35
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.722.590,77

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità10

PROGRAMMA Trasporto ferroviario1001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 19 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Trasporto pubblico locale1002 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

132.095,00 132.095,00

132.095,00

132.095,00 132.095,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

132.095,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

132.095,00 132.095,00

132.095,00

132.095,00 132.095,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

132.095,00

PROGRAMMA Viabilità e infrastrutture stradali1005 05

148.583,29 previsione di competenza

previsione di cassa

531.204,00 523.533,00

672.116,29

523.533,00 523.533,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 400.649,57
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

400.649,57 261.250,00

620.903,43

2.404.373,98 previsione di competenza

previsione di cassa

4.840.301,06 160.411,80

2.564.785,78

826.411,80 14.646.431,80Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.728.520,02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 20 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 2.552.957,27 previsione di competenza

previsione di cassa

5.371.505,06 683.944,80

3.236.902,07

1.349.944,80 15.169.964,80
di cui già impegnato 400.649,57
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

400.649,57 261.250,00

8.349.423,45

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 2.552.957,27

previsione di cassa

previsione di competenza 5.503.600,06

3.368.997,07

816.039,80 1.482.039,80 15.302.059,80
di cui già impegnato 400.649,57
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

400.649,57 261.250,00

8.481.518,45

MISSIONE Soccorso civile11

PROGRAMMA Sistema di protezione civile1101 01

8.316,33 previsione di competenza

previsione di cassa

43.734,47 46.301,75

54.618,08

46.301,75 46.301,75Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 3.294,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

47.907,69

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sistema di protezione civile 8.316,33 previsione di competenza

previsione di cassa

43.734,47 46.301,75

54.618,08

46.301,75 46.301,75
di cui già impegnato 3.294,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

47.907,69

PROGRAMMA Interventi a seguito di calamità naturali1102 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

21.310,00 21.310,00

21.310,00

21.310,00 21.310,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

21.310,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 21 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

21.310,00 21.310,00

21.310,00

21.310,00 21.310,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

21.310,00

Totale MISSIONE 11 Soccorso civile 8.316,33

previsione di cassa

previsione di competenza 65.044,47

75.928,08

67.611,75 67.611,75 67.611,75
di cui già impegnato 3.294,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

69.217,69

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12

PROGRAMMA Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

1201 01

71.860,16 previsione di competenza

previsione di cassa

275.547,61 223.234,40

295.094,56

223.234,40 223.234,40Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

332.030,37

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

71.860,16 previsione di competenza

previsione di cassa

275.547,61 223.234,40

295.094,56

223.234,40 223.234,40
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

332.030,37

PROGRAMMA Interventi per la disabilità1202 02

111Pagina 22 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

270.756,84 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

270.756,84

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

20.526,14 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

35.526,14

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

291.282,98 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

306.282,98

PROGRAMMA Interventi per gli anziani1203 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

1204 04

111Pagina 23 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

137.509,93 previsione di competenza

previsione di cassa

1.312.502,15 986.353,15

1.123.863,08

986.353,15 986.353,15Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 16.870,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.389.721,57

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

137.509,93 previsione di competenza

previsione di cassa

1.312.502,15 986.353,15

1.123.863,08

986.353,15 986.353,15
di cui già impegnato 16.870,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.389.721,57

PROGRAMMA Interventi per le famiglie1205 05

115.710,55 previsione di competenza

previsione di cassa

858.626,86 320.975,13

436.685,68

320.975,13 320.975,13Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

899.958,87

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Interventi per le famiglie 115.710,55 previsione di competenza

previsione di cassa

858.626,86 320.975,13

436.685,68

320.975,13 320.975,13
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

899.958,87

PROGRAMMA Interventi per il diritto alla casa1206 06

111Pagina 24 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

2,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

2,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.252,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 06 Interventi per il diritto alla casa 2,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

2,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.252,00

PROGRAMMA Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

1207 07

182.654,92 previsione di competenza

previsione di cassa

339.790,34 441.143,45

623.798,37

441.143,45 441.143,45Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

455.172,72

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 07 Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

182.654,92 previsione di competenza

previsione di cassa

339.790,34 441.143,45

623.798,37

441.143,45 441.143,45
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

455.172,72

PROGRAMMA Cooperazione e associazionismo1208 08

111Pagina 25 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

8.000,00 114.227,00

114.227,00

114.227,00 114.227,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

8.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

8.000,00 114.227,00

114.227,00

114.227,00 114.227,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

8.000,00

PROGRAMMA Servizio necroscopico e cimiteriale1209 09

9.460,84 previsione di competenza

previsione di cassa

84.298,11 84.298,11

93.758,95

84.298,11 84.298,11Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

90.012,31

11.198,02 previsione di competenza

previsione di cassa

15.000,00 15.000,00

26.198,02

15.000,00 15.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

66.933,23

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 20.658,86 previsione di competenza

previsione di cassa

99.298,11 99.298,11

119.956,97

99.298,11 99.298,11
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

156.945,54

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 528.396,42

previsione di cassa

previsione di competenza 3.185.048,05

2.713.627,66

2.185.231,24 2.185.231,24 2.185.231,24
di cui già impegnato 16.870,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.549.364,05

111Pagina 26 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Sviluppo economico e competitività14

PROGRAMMA Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

1402 02

2.103,80 previsione di competenza

previsione di cassa

10.793,00 10.000,00

12.103,80

10.000,00 10.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

15.627,12

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

17.526,76 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

17.526,76

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

2.103,80 previsione di competenza

previsione di cassa

28.319,76 10.000,00

12.103,80

10.000,00 10.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

33.153,88

PROGRAMMA Reti e altri servizi di pubblica utilità1404 04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

7.870,84 1.500,00

1.500,00

1.500,00 1.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.870,84

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 27 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

7.870,84 1.500,00

1.500,00

1.500,00 1.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.870,84

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 2.103,80

previsione di cassa

previsione di competenza 36.190,60

13.603,80

11.500,00 11.500,00 11.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

41.024,72

MISSIONE Fondi e accantonamenti20

PROGRAMMA Fondo di riserva2001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

69.646,74 76.365,70

0,00

68.297,48 78.347,39Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

-8.098,24

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

69.646,74 76.365,70

0,00

68.297,48 78.347,39
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

-8.098,24

PROGRAMMA Fondo crediti di dubbia esigibilità2002 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.911.925,81 276.490,36

0,00

272.021,45 254.916,83Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 4.544,15

0,00

4.453,14 1.380,66Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 28 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.911.925,81 281.034,51

0,00

276.474,59 256.297,49
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Altri fondi2003 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

190.523,27 47.000,00

0,00

10.000,00 35.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.365.506,48 1.316.580,62

0,00

0,00 0,00Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Altri fondi 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.556.029,75 1.363.580,62

0,00

10.000,00 35.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 3.537.602,30

0,00

1.720.980,83 354.772,07 369.644,88
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

-8.098,24

MISSIONE Debito pubblico50

PROGRAMMA Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

5001 01

101.336,91 previsione di competenza

previsione di cassa

277.051,29 224.448,05

325.784,96

197.032,74 172.621,41Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

315.345,60

111Pagina 29 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

101.336,91 previsione di competenza

previsione di cassa

277.051,29 224.448,05

325.784,96

197.032,74 172.621,41
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

315.345,60

PROGRAMMA Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

5002 02

312.629,03 previsione di competenza

previsione di cassa

692.504,04 688.874,69

1.001.503,72

649.355,09 588.716,51Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

865.018,81

Totale programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

312.629,03 previsione di competenza

previsione di cassa

692.504,04 688.874,69

1.001.503,72

649.355,09 588.716,51
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

865.018,81

Totale MISSIONE 50 Debito pubblico 413.965,94

previsione di cassa

previsione di competenza 969.555,33

1.327.288,68

913.322,74 846.387,83 761.337,92
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.180.364,41

MISSIONE Anticipazioni finanziarie60

PROGRAMMA Restituzione anticipazione di tesoreria6001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 30 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA Servizi per conto terzi e Partite di giro9901 01

2.044.137,37 previsione di competenza

previsione di cassa

4.335.000,00 4.335.000,00

6.482.957,81

4.335.000,00 4.335.000,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.601.752,10

Totale programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 2.044.137,37 previsione di competenza

previsione di cassa

4.335.000,00 4.335.000,00

6.482.957,81

4.335.000,00 4.335.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.601.752,10

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 2.044.137,37

previsione di cassa

previsione di competenza 4.335.000,00

6.482.957,81

4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.601.752,10

TOTALE MISSIONI 12.076.499,84

previsione di cassa

previsione di competenza 32.001.263,05

30.136.831,60

19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96
di cui già impegnato 825.624,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 12.076.499,84

previsione di cassa

previsione di competenza 32.001.263,05

30.136.831,60

19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96
di cui già impegnato 825.624,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

664.810,22 261.250,00

664.810,22 261.250,00

37.024.704,84

37.024.704,84

111Pagina 31 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 0,00

0,00

1.597.615,13
1.597.615,13

5.488.621,60

0,00

0,00

0,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

4.693.015,70
0,00

6.560.323,28

5.304.635,73

249.699,92

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 1.316.580,62 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziare previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

1.860.786,29 8.909.386,42 8.741.111,87 8.813.133,32 8.796.028,70TITOLO 1
previsioni di cassa 10.600.397,04

previsioni di competenza

11.189.157,10

20000 Trasferimenti correnti 215.461,01 2.607.711,10 2.037.182,06 2.037.182,06 2.037.182,06TITOLO 2
previsioni di cassa 2.252.643,07

previsioni di competenza

2.887.902,48

30000 Entrate extratributarie 985.210,93 2.237.828,65 2.257.142,17 2.276.553,62 2.276.553,62TITOLO 3
previsioni di cassa 3.232.501,10

previsioni di competenza

2.955.276,59

40000 Entrate in conto capitale 3.935.243,03 3.378.985,53 539.440,92 1.119.894,06 16.931.841,58TITOLO 4
previsioni di cassa 4.374.683,95

previsioni di competenza

8.092.112,19

60000 Accensione di prestiti 0,00 285.000,00 285.000,00 780.000,00 0,00TITOLO 6
previsioni di cassa 285.000,00

previsioni di competenza

285.000,00

70000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 7
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

90000 Entrate per conto di terzi e partite di giro 938.402,25 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00TITOLO 9
previsioni di cassa 5.273.402,25

previsioni di competenza

4.455.208,18

111Pagina 32 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno 2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 7.935.103,51 21.753.911,70 34.376.605,9618.194.877,02 19.361.763,06

7.935.103,51 32.001.263,05 34.376.605,96TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 19.792.492,15 19.361.763,06

previsioni di competenza

previsioni di cassa 26.018.627,41

previsioni di competenza

previsioni di cassa 31.507.249,01

29.864.656,54

36.424.979,82

111Pagina 33 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

4.415.582,83 previsione di competenza

previsione di cassa

16.009.439,02 12.623.051,77

16.613.778,54

12.477.513,91 12.521.047,87Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 823.132,23
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

663.565,82 261.250,00

15.832.104,23

5.304.150,61 previsione di competenza

previsione di cassa

9.598.813,51 828.985,07

6.038.591,53

1.899.894,06 16.931.841,58Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 2.491,85
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

1.244,40 0,00

15.722.820,10

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.009,60

312.629,03 previsione di competenza

previsione di cassa

2.058.010,52 2.005.455,31

1.001.503,72

649.355,09 588.716,51Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

865.018,81

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2.044.137,37 previsione di competenza

previsione di cassa

4.335.000,00 4.335.000,00

6.482.957,81

4.335.000,00 4.335.000,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.601.752,10

111Pagina 34 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 12.076.499,84

previsione di cassa

previsione di competenza 32.001.263,05

30.136.831,60

19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96
di cui già impegnato 825.624,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 12.076.499,84

previsione di cassa

previsione di competenza 32.001.263,05

30.136.831,60

19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96
di cui già impegnato 825.624,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

664.810,22 261.250,00

664.810,22 261.250,00

37.024.704,84

37.024.704,84

111Pagina 35 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

2.790.825,47 previsione di competenza 5.784.398,14 4.325.735,79 4.235.735,79 6.230.735,79Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione di cui già impegnato 73.225,58

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
55.672,90 0,00

previsione di cassa 7.026.561,267.371.710,66

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 02 Giustizia
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

322.228,30 previsione di competenza 753.564,31 576.775,81 576.775,81 576.775,81Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 899.004,11902.784,92

1.436.956,73 previsione di competenza 2.601.395,82 1.041.572,74 1.041.572,74 1.041.572,74Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio
di cui già impegnato 264.071,75

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
208.487,75 0,00

previsione di cassa 2.453.529,473.885.578,04

136.084,77 previsione di competenza 254.206,03 348.001,54 342.151,54 342.151,54Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali di cui già impegnato 67.513,18

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 484.086,31288.071,19

417.505,66 previsione di competenza 1.158.954,60 735.330,99 1.230.330,99 450.330,99Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 1.152.836,651.456.651,04

111Pagina 36 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

591,90 previsione di competenza 32.150,00 3.150,00 3.150,00 3.150,00Totale MISSIONE 07 Turismo
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 3.741,9032.450,00

212.758,35 previsione di competenza 258.009,29 223.377,15 223.377,15 223.377,15Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 436.135,50449.725,04

1.209.671,53 previsione di competenza 3.526.544,05 2.488.861,77 2.426.126,35 2.476.126,35Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 3.698.533,304.722.590,77

2.552.957,27 previsione di competenza 5.503.600,06 816.039,80 1.482.039,80 15.302.059,80Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità
di cui già impegnato 400.649,57

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
400.649,57 261.250,00

previsione di cassa 3.368.997,078.481.518,45

8.316,33 previsione di competenza 65.044,47 67.611,75 67.611,75 67.611,75Totale MISSIONE 11 Soccorso civile
di cui già impegnato 3.294,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 75.928,0869.217,69

528.396,42 previsione di competenza 3.185.048,05 2.185.231,24 2.185.231,24 2.185.231,24Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
di cui già impegnato 16.870,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 2.713.627,663.549.364,05

2.103,80 previsione di competenza 36.190,60 11.500,00 11.500,00 11.500,00Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 13.603,8041.024,72

0,00 previsione di competenza 3.537.602,30 1.720.980,83 354.772,07 369.644,88Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,00-8.098,24

111Pagina 37 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

413.965,94 previsione di competenza 969.555,33 913.322,74 846.387,83 761.337,92Totale MISSIONE 50 Debito pubblico
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 1.327.288,681.180.364,41

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

2.044.137,37 previsione di competenza 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 6.482.957,814.601.752,10

12.076.499,84 previsione di competenza 32.001.263,05 19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96TOTALE MISSIONI
di cui già impegnato 825.624,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

664.810,22 261.250,00

previsione di cassa 30.136.831,60

12.076.499,84 previsione di competenza 32.001.263,05 19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96TOTALE GENERALE DELLE SPESE
di cui già impegnato 825.624,08
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

664.810,22 261.250,00

previsione di cassa 30.136.831,60

37.024.704,84

37.024.704,84

111Pagina 38 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

ENTRATE SPESE 2025 2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

2025 2026

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

5.488.621,60

1.597.615,13 0,00 0,00

0,000,000,00

10.600.397,04 8.741.111,87 8.813.133,32 8.796.028,70

2.252.643,07 2.037.182,06 2.037.182,06 2.037.182,06

3.232.501,10 2.257.142,17 2.276.553,62 2.276.553,62

4.374.683,95 539.440,92 1.119.894,06 16.931.841,58

0,00 0,00 0,00 0,00

20.460.225,16 13.574.877,02 14.246.763,06 30.041.605,96

285.000,00 285.000,00 780.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.273.402,25 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00

26.018.627,41 18.194.877,02 19.361.763,06 34.376.605,96

31.507.249,01 19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96

1.370.417,41

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

16.613.778,54 12.623.051,77 12.477.513,91 12.521.047,87

6.038.591,53 828.985,07 1.899.894,06 16.931.841,58

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 22.652.370,07 13.452.036,84 14.377.407,97 29.452.889,45

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

1.001.503,72 2.005.455,31 649.355,09 588.716,51

0,00 0,00 0,00 0,00

6.482.957,81 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00

30.136.831,60 19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96

30.136.831,60 19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 1.316.580,62 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

111Pagina 39 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

5.488.621,60

0,000,000,00

13.035.436,10 13.126.869,00 13.109.764,38

0,00 0,00 0,00

12.623.051,77 12.477.513,91 12.521.047,87

0,00 0,00 0,00
276.490,36 272.021,45 254.916,83

-1.593.070,98 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 1.593.070,98

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.005.455,31 649.355,09 588.716,51

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

111Pagina 40 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

4.544,15

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

824.440,92 1.899.894,06 16.931.841,58

0,00 0,00 0,00

828.985,07 1.899.894,06 16.931.841,58

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

111Pagina 41 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

1.593.070,98 --- ---

-1.593.070,98 0,00 0,00

111Pagina 42 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023

Entrate già accertate nell'esercizio 2023
Uscite già impegnate nell'esercizio 2023
Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023
Riduzione dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2023
Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2023

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

4.898.278,94

14.114.653,65
21.331.769,31

0,00
975,00

3.236.473,93

0,00
0,00
0,00
0,00

3.236.473,93

+

+
-
-
+

=

+
-
-
+

=

- Fondo pluriennale vincolato 0,00

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023:

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 5.554.335,65

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2023 0,00

+ Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

Parte accantonata

301.000,00Fondo crediti dubbia esigibilita'

1.316.580,62Fondo anticipazioni liquidita'

0,00Fondo perdite societa' partecipate

0,00Fondo contenzioso

0,00Altri accantonamenti

B) Totale parte accantonata 1.617.580,62

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023:

111Pagina 43 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Parte vincolata

0,00Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

0,00Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.618.893,31

C) Totale parte vincolata

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

0,00Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

Utilizzo quota accantonata(da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 1.597.615,13

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

1.597.615,13

0,00

0,00

0,00

111Pagina 44 di



Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo
di spesa

descrizione
Risorse accantonate al

01/01/2023

Risorse accantonate
applicate al bilancio

dell'esercizio 2023 (con
segno -)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa del

bilancio dell'esercizio
2023

Variazione
accantonamenti effettuata
in sede di rendiconto 2023

(con segno +/-)

Risorse accantonate nel
risultato di

amministrazione presunto
al 31/12/2023

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Risorse accantonate
presunte al 31/12/2023

applicate al primo
esercizio del bilancio di

previsione

(f)

Fondo anticipazioni liquidità

20034.03.00000001 fondo anticipazione liquidità FAL 0,00 0,00 1.365.506,48 0,00 1.365.506,48 1.365.506,48

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 1.365.506,48 0,00 1.365.506,48 1.365.506,48

Fondo crediti di dubbia esigibilità

20021.10.20021100 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente 1.911.925,81 276.490,36 0,00 -1.911.925,81 276.490,36 276.490,36

20022.05.00000001 Fondo crediti dubbia esigilibilità parte capitale 0,00 4.544,15 0,00 0,00 4.544,15 4.544,15

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.911.925,81 281.034,51 0,00 -1.911.925,81 281.034,51 281.034,51

1.911.925,81 281.034,51 1.365.506,48 -1.911.925,81 1.646.540,99Totale 1.646.540,99

111Pagina 45 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 46 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 47 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 48 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20262025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2023, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2024 e rinviata
all'esercizio 2025 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2023

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 49 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata
all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 50 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata
all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 51 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata
all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 52 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20272026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2024, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2025 e rinviata
all'esercizio 2026 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2024

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 53 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2026

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata
all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 54 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata
all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

0,0002 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

05

0,0001 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

06

0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0001 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 55 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata
all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità10

0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

12

0,0001 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0006 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0007 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0009 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 56 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20282027

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2025, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2026 e rinviata
all'esercizio 2027 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2025

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività14

0,0002 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 57 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024 - Anno: 2024

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 8.017.836,63

0,00
8.017.836,63

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 225.481,51 2,812249225.481,51

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 723.275,24 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

2,579552Totale TITOLO 1 8.741.111,87 225.481,51 225.481,511000000

111Pagina 58 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.863.182,06 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 174.000,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 2.037.182,06 0,00 0,002000000

111Pagina 59 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

12.458,933010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.695.007,17 12.546,77 0,735037

19.849,083020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 19.849,08 33,081800

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

18.700,843050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 502.135,00 18.700,84 3,724265

2,259886Totale TITOLO 3 2.257.142,17 51.096,69 51.008,853000000

111Pagina 60 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4.544,154010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 310.000,00 4.695,62 1,465855

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 229.440,92

229.440,92
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,842381Totale TITOLO 4 539.440,92 4.695,62 4.544,154000000

111Pagina 61 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,842381

2,121067

2,070255

276.490,36

4.544,15

TOTALE GENERALE 13.574.877,02 281.273,82 281.034,51

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 276.578,20

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 4.695,62

13.035.436,10

539.440,92

111Pagina 62 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024 - Anno: 2025

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 8.089.858,08

0,00
8.089.858,08

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 225.481,51 2,787212225.481,51

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 723.275,24 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

2,558472Totale TITOLO 1 8.813.133,32 225.481,51 225.481,511000000

111Pagina 63 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

12.145,722010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.863.182,06 12.145,72 0,651880

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 174.000,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,596202Totale TITOLO 2 2.037.182,06 12.145,72 12.145,722000000

111Pagina 64 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

12.447,783010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.700.883,62 12.546,77 0,731842

9.964,763020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 9.964,76 16,607933

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

11.981,683050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 515.670,00 11.981,68 2,323517

1,510802Totale TITOLO 3 2.276.553,62 34.493,21 34.394,223000000

111Pagina 65 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4.453,144010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 314.453,14 4.517,11 1,416154

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 805.440,92

805.440,92
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,397639Totale TITOLO 4 1.119.894,06 4.517,11 4.453,144000000

111Pagina 66 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,397639

2,072249

1,940613

272.021,45

4.453,14

TOTALE GENERALE 14.246.763,06 276.637,55 276.474,59

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 272.120,44

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 4.517,11

13.126.869,00

1.119.894,06

111Pagina 67 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024 - Anno: 2026

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 8.072.753,46

0,00
8.072.753,46

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 225.481,51 2,793118225.481,51

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 723.275,24 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

2,563447Totale TITOLO 1 8.796.028,70 225.481,51 225.481,511000000

111Pagina 68 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

11.945,752010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.863.182,06 11.945,75 0,641148

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 174.000,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,586386Totale TITOLO 2 2.037.182,06 11.945,75 11.945,752000000

111Pagina 69 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

12.458,933010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.700.883,62 12.546,77 0,732498

146,463020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 146,46 0,244100

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

4.884,183050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 515.670,00 4.884,18 0,947152

0,768248Totale TITOLO 3 2.276.553,62 17.577,41 17.489,573000000

111Pagina 70 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1.380,664010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 311.380,66 1.386,81 0,443399

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 16.620.460,92

16.620.460,92
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,008154Totale TITOLO 4 16.931.841,58 1.386,81 1.380,664000000

111Pagina 71 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,008154

1,944481

0,853142

254.916,83

1.380,66

TOTALE GENERALE 30.041.605,96 256.391,48 256.297,49

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 255.004,67

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 1.386,81

13.109.764,38

16.931.841,58

111Pagina 72 di



Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs.

N. 267/2000

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

TOTALE DEBITO CONTRATTO

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

8.425.916,608.425.916,608.425.916,60

2.157.932,74 2.157.932,74 2.157.932,74

13.156.381,71 13.156.381,71 13.156.381,71

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

(+)

(+)

Livello massimo di spesa annuale (1): (+) 1.315.638,17

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 2.572.532,37 2.572.532,37 2.572.532,37

1.315.638,17 1.315.638,17

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del
TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-) 224.448,05 197.032,74 172.621,41

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del
TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 0,00 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 1.091.190,12 1.118.605,43 1.143.016,76

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 5.900.008,75 5.211.134,06 5.341.778,97

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 780.000,00 0,00

TOTALE 5.900.008,75 5.991.134,06 5.341.778,97

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00

0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello
derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere
dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai
corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi

0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

DEBITO POTENZIALE

0,00 0,00

111Pagina 73 di



Allegato e) - Bilancio di previsione

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2023 Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

PROGRAMMA Altri ordini di istruzione non
universitaria

0402 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Altri ordini di istruzione non
universitaria

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

111Pagina 74 di



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI DI COMPETENZA

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno
2025

di cui entrate non
ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno
2026

di cui entrate non
ricorrentiTotale

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 8.017.836,63 0,00 8.089.858,08 0,00 8.072.753,46 0,00

1010106 Imposta municipale propria 4.340.000,00 0,00 4.412.021,45 0,00 4.394.916,83 0,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00 0,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 2.217.836,63 0,00 2.217.836,63 0,00 2.217.836,63 0,00

1010153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010176 Tassa sui servizi comunali (TASI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 723.275,24 0,00 723.275,24 0,00 723.275,24 0,00

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 723.275,24 0,00 723.275,24 0,00 723.275,24 0,00

8.741.111,87 0,00 8.813.133,32 0,00 8.796.028,70 0,00TOTALE TITOLO 11000000

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.863.182,06 0,00 1.863.182,06 0,00 1.863.182,06 0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 578.132,42 0,00 578.132,42 0,00 578.132,42 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 1.285.049,64 0,00 1.285.049,64 0,00 1.285.049,64 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 174.000,00 0,00 174.000,00 0,00 174.000,00 0,00

2010301 Sponsorizzazioni da imprese 174.000,00 0,00 174.000,00 0,00 174.000,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111Pagina 75 di



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno
2025

di cui entrate non
ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno
2026

di cui entrate non
ricorrentiTotale

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.037.182,06 0,00 2.037.182,06 0,00 2.037.182,06 0,00TOTALE TITOLO 22000000

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.695.007,17 0,00 1.700.883,62 0,00 1.700.883,62 0,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 745.652,00 0,00 745.652,00 0,00 745.652,00 0,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 949.355,17 0,00 955.231,62 0,00 955.231,62 0,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 502.135,00 0,00 515.670,00 0,00 515.670,00 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 133.200,00 0,00 133.200,00 0,00 133.200,00 0,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 368.935,00 0,00 382.470,00 0,00 382.470,00 0,00

2.257.142,17 0,00 2.276.553,62 0,00 2.276.553,62 0,00TOTALE TITOLO 33000000

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 310.000,00 0,00 314.453,14 0,00 311.380,66 0,00

4010200 Altre imposte in conto capitale 310.000,00 0,00 314.453,14 0,00 311.380,66 0,00

111Pagina 76 di



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno
2025

di cui entrate non
ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno
2026

di cui entrate non
ricorrentiTotale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 229.440,92 0,00 805.440,92 0,00 16.620.460,92 0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 229.440,92 0,00 805.440,92 0,00 16.620.460,92 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031100 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040100 Alienazione di beni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050400 Altre Entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

539.440,92 0,00 1.119.894,06 0,00 16.931.841,58 0,00TOTALE TITOLO 44000000

ACCENSIONE DI PRESTITI

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

285.000,00 0,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 285.000,00 0,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00

285.000,00 0,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 66000000

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 77000000

111Pagina 77 di



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno
2025

di cui entrate non
ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno
2026

di cui entrate non
ricorrentiTotale

ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 4.015.000,00 0,00 4.015.000,00 0,00 4.015.000,00 0,00

9010100 Altre ritenute 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 1.355.000,00 0,00 1.355.000,00 0,00 1.355.000,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 1.010.000,00 0,00 1.010.000,00 0,00 1.010.000,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 320.000,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00 0,00

9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.335.000,00 0,00 4.335.000,00 0,00 4.335.000,00 0,00TOTALE TITOLO 99000000

18.194.877,02 0,00 19.361.763,06 0,00 34.376.605,96 0,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

111Pagina 78 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 184.478,94 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184.728,940,00

Segreteria generale02 520.976,35 31.742,83 175.648,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 729.367,221.000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 219.283,21 144.821,66 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 366.104,870,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

04 142.760,07 23.191,56 53.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 258.951,630,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 717.671,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 717.671,960,00

Ufficio tecnico06 609.919,77 36.460,06 108.333,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 754.713,710,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

07 252.409,48 0,00 4.958,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282.367,480,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,000,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 328.619,04 5.177,71 27.639,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 361.436,450,00

Altri servizi generali11 0,00 51.938,31 203.326,10 4.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 374.564,41115.250,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

2.073.967,92 293.332,13 1.477.056,62 31.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 4.031.706,67116.250,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa01 442.478,05 28.149,76 97.398,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 576.775,818.050,00

111Pagina 79 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza

442.478,05 28.149,76 97.398,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 576.775,818.050,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 45.892,98 41.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.742,980,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 263.461,77 14.281,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 277.742,970,00

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 502.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 502.200,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 31.320,00 97.566,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.886,790,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 0,00 842.874,75 153.697,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 996.572,740,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

02 0,00 0,00 343.879,85 4.121,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.001,540,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 343.879,85 4.121,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.001,540,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 403.880,99 21.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.330,990,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 403.880,99 21.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.330,990,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 3.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.150,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 3.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.150,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 198.294,48 13.652,67 11.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.377,150,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

198.294,48 13.652,67 11.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.377,150,00

111Pagina 80 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

02 0,00 0,00 30.526,35 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.526,350,00

Rifiuti03 0,00 0,00 2.446.835,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.446.835,420,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 3.000,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 2.480.361,77 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.488.861,770,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 132.095,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.095,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 523.533,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 523.533,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 523.533,00 132.095,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655.628,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 43.084,75 3.217,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.301,750,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 21.310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.310,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 43.084,75 24.527,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.611,750,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

01 0,00 0,00 190.331,00 32.903,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.234,400,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

04 0,00 0,00 92.041,55 894.311,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 986.353,150,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 175.032,13 145.943,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.975,130,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 81 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

07 262.930,93 15.233,10 162.979,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 441.143,450,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 114.227,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.227,000,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 0,00 81.298,11 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.298,110,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

262.930,93 15.233,10 701.682,21 1.190.385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.170.231,240,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

02 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 1.500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.365,7076.365,70

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276.490,36276.490,36

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.000,0047.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 399.856,06399.856,06

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224.448,05 0,00 0,00 224.448,050,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224.448,05 0,00 0,00 224.448,050,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.977.671,38 350.367,66 6.929.831,94 1.576.376,68 0,00 0,00 224.448,05 0,00 40.200,00 12.623.051,77524.156,06

111Pagina 82 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 184.478,94 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184.728,940,00

Segreteria generale02 520.976,35 31.742,83 175.648,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 729.367,221.000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 219.283,21 144.821,66 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 366.104,870,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

04 142.760,07 23.191,56 53.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 258.951,630,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 717.671,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 717.671,960,00

Ufficio tecnico06 609.919,77 36.460,06 108.333,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 754.713,710,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

07 252.409,48 0,00 4.958,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282.367,480,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,000,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 328.619,04 5.177,71 27.639,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 361.436,450,00

Altri servizi generali11 0,00 51.938,31 203.326,10 4.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 374.564,41115.250,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

2.073.967,92 293.332,13 1.477.056,62 31.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 4.031.706,67116.250,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa01 442.478,05 28.149,76 97.398,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 576.775,818.050,00

111Pagina 83 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza

442.478,05 28.149,76 97.398,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 576.775,818.050,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 45.892,98 41.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.742,980,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 263.461,77 14.281,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 277.742,970,00

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 502.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 502.200,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 31.320,00 97.566,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.886,790,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 0,00 842.874,75 153.697,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 996.572,740,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

02 0,00 0,00 338.029,85 4.121,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 342.151,540,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 338.029,85 4.121,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 342.151,540,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 403.880,99 21.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.330,990,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 403.880,99 21.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.330,990,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 3.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.150,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 3.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.150,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 198.294,48 13.652,67 11.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.377,150,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

198.294,48 13.652,67 11.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.377,150,00

111Pagina 84 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

02 0,00 0,00 30.526,35 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.526,350,00

Rifiuti03 0,00 0,00 2.384.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.384.100,000,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 3.000,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 2.417.626,35 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.426.126,350,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 132.095,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.095,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 523.533,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 523.533,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 523.533,00 132.095,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655.628,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 43.084,75 3.217,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.301,750,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 21.310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.310,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 43.084,75 24.527,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.611,750,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

01 0,00 0,00 190.331,00 32.903,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.234,400,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

04 0,00 0,00 92.041,55 894.311,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 986.353,150,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 175.032,13 145.943,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.975,130,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 85 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

07 262.930,93 15.233,10 162.979,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 441.143,450,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 114.227,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.227,000,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 0,00 81.298,11 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.298,110,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

262.930,93 15.233,10 701.682,21 1.190.385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.170.231,240,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

02 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 1.500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.297,4868.297,48

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 272.021,45272.021,45

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,0010.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.318,93350.318,93

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 197.032,74 0,00 0,00 197.032,740,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 197.032,74 0,00 0,00 197.032,740,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.977.671,38 350.367,66 6.861.246,52 1.576.376,68 0,00 0,00 197.032,74 0,00 40.200,00 12.477.513,91474.618,93

111Pagina 86 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 184.478,94 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184.728,940,00

Segreteria generale02 520.976,35 31.742,83 175.648,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 729.367,221.000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 219.283,21 144.821,66 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 366.104,870,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

04 142.760,07 23.191,56 53.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 258.951,630,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 717.671,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 717.671,960,00

Ufficio tecnico06 609.919,77 36.460,06 108.333,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 754.713,710,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

07 252.409,48 0,00 4.958,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282.367,480,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,000,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 328.619,04 5.177,71 27.639,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 361.436,450,00

Altri servizi generali11 0,00 51.938,31 203.326,10 4.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 374.564,41115.250,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

2.073.967,92 293.332,13 1.477.056,62 31.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 4.031.706,67116.250,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa01 442.478,05 28.149,76 97.398,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 576.775,818.050,00

111Pagina 87 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza

442.478,05 28.149,76 97.398,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 576.775,818.050,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 45.892,98 41.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.742,980,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 263.461,77 14.281,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 277.742,970,00

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 502.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 502.200,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 31.320,00 97.566,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.886,790,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 0,00 842.874,75 153.697,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 996.572,740,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

02 0,00 0,00 338.029,85 4.121,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 342.151,540,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 338.029,85 4.121,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 342.151,540,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 403.880,99 21.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.330,990,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 403.880,99 21.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.330,990,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 3.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.150,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 3.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.150,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 198.294,48 13.652,67 11.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.377,150,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

198.294,48 13.652,67 11.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.377,150,00

111Pagina 88 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

02 0,00 0,00 30.526,35 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.526,350,00

Rifiuti03 0,00 0,00 2.434.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.434.100,000,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 3.000,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 2.467.626,35 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.476.126,350,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 132.095,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.095,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 523.533,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 523.533,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 523.533,00 132.095,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655.628,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 43.084,75 3.217,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.301,750,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 21.310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.310,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 43.084,75 24.527,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.611,750,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

01 0,00 0,00 190.331,00 32.903,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.234,400,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

04 0,00 0,00 92.041,55 894.311,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 986.353,150,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 175.032,13 145.943,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.975,130,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 89 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

07 262.930,93 15.233,10 162.979,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 441.143,450,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 114.227,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.227,000,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 0,00 81.298,11 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.298,110,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

262.930,93 15.233,10 701.682,21 1.190.385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.170.231,240,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

02 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 1.500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.347,3978.347,39

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 254.916,83254.916,83

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,0035.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 368.264,22368.264,22

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 172.621,41 0,00 0,00 172.621,410,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 172.621,41 0,00 0,00 172.621,410,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.977.671,38 350.367,66 6.911.246,52 1.576.376,68 0,00 0,00 172.621,41 0,00 40.200,00 12.521.047,87492.564,22

111Pagina 90 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 256.529,12 0,00 0,00 0,00 256.529,12 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ufficio tecnico06 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 294.029,12 0,00 0,00 0,00 294.029,12 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 91 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

111Pagina 92 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 160.411,80 0,00 0,00 0,00 160.411,80 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

0,00 160.411,80 0,00 0,00 0,00 160.411,80 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 93 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 4.544,15 4.544,15 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 4.544,15 4.544,15 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 824.440,92 0,00 0,00 4.544,15 828.985,07 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 94 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 166.529,12 0,00 0,00 0,00 166.529,12 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ufficio tecnico06 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 204.029,12 0,00 0,00 0,00 204.029,12 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 95 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 805.000,00 0,00 0,00 0,00 805.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 805.000,00 0,00 0,00 0,00 805.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

111Pagina 96 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 826.411,80 0,00 0,00 0,00 826.411,80 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

0,00 826.411,80 0,00 0,00 0,00 826.411,80 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 97 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 4.453,14 4.453,14 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 4.453,14 4.453,14 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 1.895.440,92 0,00 0,00 4.453,14 1.899.894,06 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 98 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 2.161.529,12 0,00 0,00 0,00 2.161.529,12 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Ufficio tecnico06 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 2.199.029,12 0,00 0,00 0,00 2.199.029,12 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 99 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio04

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizi ausiliari all'istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Diritto allo studio07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse storico01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

Sport e tempo libero01 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

111Pagina 100 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

Difesa del suolo01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Rifiuti03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizio idrico integrato04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Trasporto pubblico locale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 14.646.431,80 0,00 0,00 0,00 14.646.431,80 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità

0,00 14.646.431,80 0,00 0,00 0,00 14.646.431,80 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per gli anziani03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per le famiglie05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Interventi per il diritto alla casa06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cooperazione e associazionismo08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizio necroscopico e cimiteriale09 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 101 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 1.380,66 1.380,66 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 1.380,66 1.380,66 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 16.930.460,92 0,00 0,00 1.380,66 16.931.841,58 0,00 0,00 0,00 0,000,00

111Pagina 102 di



Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari

401

Rimborso
prestiti a breve

termine

402

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a

medio lungo termine

403

Rimborso di altre
forme di

indebitamento

404

Totale

400405

Fondi per rimborso
prestiti

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

03 Altri fondi 0,00 0,00 1.316.580,62 0,00 1.316.580,620,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 1.316.580,62 0,00 1.316.580,620,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 688.874,69 0,00 688.874,690,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 688.874,69 0,00 688.874,690,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 2.005.455,31 0,00 2.005.455,310,00

111Pagina 103 di



Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari

401

Rimborso
prestiti a breve

termine

402

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a

medio lungo termine

403

Rimborso di altre
forme di

indebitamento

404

Totale

400405

Fondi per rimborso
prestiti

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 649.355,09 0,00 649.355,090,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 649.355,09 0,00 649.355,090,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 649.355,09 0,00 649.355,090,00

111Pagina 104 di



Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari

401

Rimborso
prestiti a breve

termine

402

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a

medio lungo termine

403

Rimborso di altre
forme di

indebitamento

404

Totale

400405

Fondi per rimborso
prestiti

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 588.716,51 0,00 588.716,510,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 588.716,51 0,00 588.716,510,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 588.716,51 0,00 588.716,510,00

111Pagina 105 di



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

4.335.000,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.015.000,00 320.000,00

4.335.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.015.000,00 320.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.015.000,00 320.000,00 4.335.000,00

111Pagina 106 di



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

4.335.000,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.015.000,00 320.000,00

4.335.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.015.000,00 320.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.015.000,00 320.000,00 4.335.000,00

111Pagina 107 di



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024 - Anno 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

4.335.000,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.015.000,00 320.000,00

4.335.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.015.000,00 320.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.015.000,00 320.000,00 4.335.000,00

111Pagina 108 di



Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI DI COMPETENZA

 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Previsioni dell'anno
2025

Previsioni dell'anno
2026

Totale
- di cui non
ricorrenti

Totale
- di cui non
ricorrenti

Totale
- di cui non
ricorrenti

SPESE CORRENTI

101 Redditi da lavoro dipendente 2.977.671,38 2.977.671,38 2.977.671,380,00 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 350.367,66 350.367,66 350.367,660,00 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 6.929.831,94 6.861.246,52 6.911.246,520,00 0,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 1.576.376,68 1.576.376,68 1.576.376,680,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 224.448,05 197.032,74 172.621,410,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 40.200,00 40.200,00 40.200,000,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 524.156,06 474.618,93 492.564,220,00 0,00 0,00

100 12.623.051,77 12.477.513,91 12.521.047,87Totale  TITOLO 1 0,00 0,000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi 824.440,92 1.895.440,92 16.930.460,920,00 0,00 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 4.544,15 4.453,14 1.380,660,00 0,00 0,00

200 828.985,07 1.899.894,06 16.931.841,58Totale  TITOLO 2 0,00 0,000,00

SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

300 0,00 0,00 0,00Totale  TITOLO 3 0,00 0,000,00

RIMBORSO DI PRESTITI

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2.005.455,31 649.355,09 588.716,510,00 0,00 0,00

405 Fondi per rimborso prestiti (solo per le regioni) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

400 2.005.455,31 649.355,09 588.716,51Totale  TITOLO 4 0,00 0,000,00

111Pagina 109 di



Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Previsioni dell'anno
2025

Previsioni dell'anno
2026

Totale
- di cui non
ricorrenti

Totale
- di cui non
ricorrenti

Totale
- di cui non
ricorrenti

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

500 0,00 0,00 0,00Totale  TITOLO 5 0,00 0,000,00

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

701 Uscite per partite di giro 4.015.000,00 4.015.000,00 4.015.000,000,00 0,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 320.000,00 320.000,00 320.000,000,00 0,00 0,00

700 4.335.000,00 4.335.000,00 4.335.000,00Totale  TITOLO 7 0,00 0,000,00

19.792.492,15 19.361.763,06 34.376.605,96TOTALE 0,00 0,00 0,00

111Pagina 110 di



Allegato g) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Barrare la condizione
che ricorre

P1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti)
maggiore del 48%

SI NO

P2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente)
minore del 22%

SI NO

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NO

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% SI NO

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NO

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NO

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di
finanziamento)] maggiore dello 0,60%

SI NO

P8
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del
47%

SI NO

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

111Pagina 111 di







































 GRUPPO CONSILIARE

Cairo Montenotte, 28 dicembre 2023

INTERVENTO SUI PUNTI NR. 2, 3, 5 e 6  DELL'ORDINE DEL GIORNO IN  DISCUSSIONE

AL CONSIGLIO COMUNALE DEL 28/12/2023

Oggi esaminiamo e discutiamo il  bilancio di  previsione per gli  anni 2024/2026 e i  suoi

allegati,  che contengono la programmazione che questa giunta e la maggioranza che la sostiene

hanno in mente per la nostra Città.

Innanzitutto vogliamo ringraziare gli uffici per il lavoro svolto e precisare che i rilievi che

formuliamo sono rivolti alle scelte politiche sottese al bilancio e non al suo contenuto tecnico, sul

quale l'organo di revisione (pur con i tempi molto stretti  dovuti alla nomina avvenuta solo il 9

novembre scorso) ha formulato parere positivo, considerandolo regolare e in linea con le previsioni

di legge.

Stiamo esaminando una programmazione con scarso respiro, nella quale, dopo sei anni e

mezzo di governo di questa maggioranza, fatichiamo ad individuare una visione di Cairo nel futuro,

dove viene gestito quasi unicamente l'esistente e le promesse fatte alla nostra città durante il periodo

elettorale sono ancora una volta disattese.

Leggendo il DUP allegato al bilancio di previsione, le azioni previste nel vostro programma

di mandato (programma sul quale nella seduta di insediamento del consiglio comunale ci eravamo

astenuti, a riprova della nostra intenzione di attuare un'opposizione costruttiva e non contraria in

modo preconcetto) e confrontandole con l'attuale realtà cairese, rileviamo più che concretezza, tante

utopie e mere dichiarazioni di principio.

Quali  azioni  sono state  messe  in  campo per  aiutare  davvero  le  persone in  difficoltà,  le

persone con disabilità e le loro famiglie? Quali sono stati gli interventi a sostegno delle fasce più

deboli e dei giovani?

La nostra comunità ha vissuto da ultimo una situazione drammatica per utenti e lavoratori,



con la  crisi  della cooperativa che gestiva il  centro socio educativo di Villa  Sanguinetti,  che ha

portato alla chiusura del centro diurno con conseguente disagio per i ragazzi che lo frequentevano e

per le loro famiglie; anche grazie all'importante contributo dei volontari, la situazione è stata risolta

e dai primi giorni di gennaio ci auguriamo venga riaperto il centro diurno. Un salvataggio all'ultimo,

ve  ne diamo atto,  ma non si  poteva  fare  qualcosa  prima? Verificare  le  condizioni  di  difficoltà

economica della cooperativa conosciute da mesi, visto che anche gli organi di stampa ne davano da

tempo ampia ed articolata notizia?

Così come la chiusura del centro ragazzi del Buglio, importante presidio per quel quartiere e

non solo, accompagnata dall'intenzione di  riaprirlo, intenzione per ora solo annunciata.

Ci chiediamo quali azioni sono state intraprese per tutelare e migliorare concretamente la

situazione ambientale e la qualità dell'aria, al di là dei tavoli di lavoro che citate ogni volta che

rispondete a una nostra interrogazione sul tema.

Quali  tempi  avrà  l'adozione  del  nuovo  Puc,  per  il  quale  nel  vostro  programma,  lo

ricordiamo, volete ispirarvi ai principi di “rigenerazione di Cairo” evitando nuovo consumo del

suolo. Mentre voi tardate a dare un indirizzo, abbiamo sotto gli occhi l'ennesimo sfregio al nostro

territorio con lo sbancamento di un'intera collina all'ingresso di Cairo che tanti disagi sta creando

agli abitanti e alle attività della zona.

Per non parlare delle condizioni del nostro ospedale e della sanità territoriale, servizi per i

quali ormai da anni ascoltiamo promesse da parte di Regione e Asl, che puntualmente rimangono

parole vuote, nel silenzio di questa maggioranza. 

Non sono state ridotte le imposte, nonostante il momento di difficoltà dovuto all'inflazione e

all'aumento dei prezzi.

Del resto voi siete quelli che alla fine del 2020, uno degli anni più tragici mai vissuti dal

nostro Paese a causa della pandemia da Covid-19, avete avuto il coraggio di aumentare l'addizionale

comunale  Irpef  portandola  al  massimo  previsto  dalla  legge,  adducendo  come  giustificazione

esigenze di stabilità e pareggio del bilancio e addebitando tale scelta ai minori introiti provenienti a

titolo  di  contributo  dalla  discarica  della  Filippa  e  ai  maggiori  costi  di  gestione  dell'ente;  oggi

sostenete che tali condizioni continuano a sussistere. Orbene: nel frattempo i cairesi hanno ricevuto

come “regalo” quasi un raddoppio della capienza di smaltimento di rifiuti della discarica, ma questo

ulteriore sacrificio non è stato accompagnato da una riduzione della pressione fiscale.

Non siete mai più intervenuti per riportare questa imposta almeno ai liveli pre-pandemia.

Il bilancio denuncia anche una certa confusione della vostra giunta nella programmazione

delle  opere pubbliche.  Alcune di  esse sono state  annunciate  in  pompa magna prima dell'ultima

tornata elettorale, ma non sono ancora state realizzate: per esempio i lavori sul campo da calcio

della Vesima (per la cui realizzazione avete previsto di contrarre un mutuo di 780 mila euro, sul



quale  abbiamo  ai  tempi  espresso  perplessità:  è  davvero  necessario  indebitare  il  Comune  per

quest'opera a scapito di altri impianti sportivi, altrettanto importanti, come il campo da calcio di

Rocchetta o il Rizzo?) o l'illuminazione del campo da baseball, opera sulla quale abbiamo, invece,

espresso parere  positivo, visto che si tratta di un intervento atteso da anni dalla società sportiva e di

cui l'impianto ha davvero bisogno, ma di cui non si sa più nulla. 

In  merito,  poi,  ai  progetti  PNRR  non  abbiamo  ad  oggi  contezza  di  quali  vedranno

effettivamente  la  luce:  non  abbiamo  ricevuto  alcuna  informazione  e  alcun  aggiornamento  al

riguardo.

Per tutti questi motivi il nostro voto al bilancio di previsione e ai suoi allegati, tra cui il DUP,

sarà contrario.







 
 

1 

+ 
E DELL’ORGANO DI PREVISIONE 

2024-2026 E DOCUMENTI ALLEGATI 
RE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 E DOCUM 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 E 

DOCUMENTI ALLEGATI 

 

ENTI ALLEGATI 



 
 

2 

Sommario 

 

1. PREMESSA 5 

2. NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 6 

3. DOMANDE PRELIMINARI 6 

4. VERIFICHE SULLA PROGRAMMAZIONE 6 

5. LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2023 8 

6. BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 8 

6.1.Fondo pluriennale vincolato (FPV) 10 

6.2 FAL – Fondo anticipazione liquidità 11 

6.3. Equilibri di bilancio 11 

6.4. Previsioni di cassa 15 

6.5. Utilizzo proventi alienazioni 16 

6.6. Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 16 

7. VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 16 

7.1 Entrate 16 

7.2 Spese per titoli e macroaggregati 19 

7.3. Spese in conto capitale 24 

8. FONDI E ACCANTONAMENTI 24 

8.1. Fondo di riserva di competenza 24 

8.2. Fondo di riserva di cassa 24 

8.3. Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 25 

8.4. Fondi per spese potenziali 25 

8.5. Fondo garanzia debiti commerciali 26 

9. INDEBITAMENTO 26 

10. ORGANISMI PARTECIPATI 27 

11. PNRR 27 

12. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 29 

13. CONCLUSIONI 31 

 



 
 

3 

 

 

 

 

 

 

                                          COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE 

Provincia di SAVONA 

 

 

Parere dell’Organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 – 2026 

e documenti allegati 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Rag. Giuseppe Nigroni 

     

 

 

  



 
 

4 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 6 del 18 dicembre 2023 

PARERE SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

Premesso che l’Organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2024-2026, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi 
contabili generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti 
territoriali; 

presenta 

l’allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2024-
2026, del Comune di CAIRO MONTENOTTEche forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 

Rapallo, 18 dicembre 2023    

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Rag. Giuseppe Nigroni 

     

 

 

 

 

 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


 
 

5 

1. PREMESSA 

Il sottoscritto Rag Giuseppe Nigroni revisore nominato con delibera dell’organo consiliare 
n. 96 del 09.11.2023; 

Premesso 

− che l’Ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.lgs. 
267/2000 (di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità 
finanziaria, lo schema di bilancio di cui all’allegato 9 al D.lgs.118/2011;  

− che è stato ricevuto in data 16/11/2023 lo schema del bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024-2026, approvato dalla Giunta comunale in data 09/11/2023 con delibera n. 
142,con i seguenti allegati:  

− allegato 9) Bilancio di Previsione 

− allegato a) Risultato presunto di amministrazione all’inizio 2024 

− allegato b) Fondo pluriennale vincolato 

− allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità 

− allegato d) Limite indebitamento Enti Locali 

− allegato e) Bilancio di previsione utilizzo contributi e trasferimenti 

− allegato 12/2 al Dlgs 118/2011 Entrate per titoli, tipologie e categorie prev.compet. 

− allegato 12/3 al Dlgs 118/2011 Spese per missioni, programmi e macroaggregati  

− allegato 12/4 al Dlgs 118/2011 spese in conto capitale 

− allegato 12/5 al Dlgs 118/2011 spese per rimborso prestiti 

− allegato 12/6 al Dlgs 118/2011 spese per servizi conto terzi e partite di giro 

− allegato 12/7 al Dlgs 118/2011 spese per titoli e macroaggregati 

− allegato g) Parametri comuni 
altri atti ricevuti il 28.11.2023: 
- bilanci società partecipate 
- proposte di delibere di Consiglio 
- delibera di Giunta 146 piano triennale delle alienazioni 
- delibera di Giunta 157 Programma triennale dei lavori pubblici 
- delibera di Giunta 158 Programma triennale di acquisto beni e servizi 
- piani indicatori di bilancio 
- nota integrativa 
 
- Successivamente in data 11.12.2023 ho ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale 

n°168 dell’11.12.2023 con integrazioni ed emendamenti rispetto alla precedente 
deliberazione  n°142 del 9.11.2023.. 
Pertanto il mio parere espresso con il verbale n° 3 del 4.12.2023 sulla proposta di Bilancio 

di previsione 2024-2026 viene di conseguenza modificato ed integrato con il presente 

verbale tenendo conto dei dati approvati dalla  Giunta Comunale con delibera n° 168 

dell’11.12.2023. 

 

 

● viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

● visto lo statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’Organo di 
revisione; 

● visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

● visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


 
 

6 

● visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, in data 11/12/2023 in merito alla veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio 
di previsione 2024-2026; 

l’Organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio 
di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e 
progetti, come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000. 

2. NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

Il Comune di CAIRO MONTENOTTE registra una popolazione al 01.01.2023, di n 12.727 
abitanti. 

L’Ente non è in disavanzo. 

L’Ente non è in piano di riequilibrio. 

L’Ente non è in dissesto finanziario.  

3. DOMANDE PRELIMINARI 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente entro il 30 novembre 2023 ha aggiornato gli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025. 

L’Ente non ha gestito in esercizio provvisorio. 

L’Organo di revisione non è iscritto alla BDAP. 

L’Ente non è adempiente all’inserimento dei relativi dati e documenti in BDAP (Banca Dati 
delle Amministrazioni Pubbliche).  

L’Ente non ha gestito in gestione provvisoria. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario sulla base 
dei parametri individuati con Decreto interministeriale del 4 agosto 2023 per il triennio 2022-
2024. 

4. VERIFICHE SULLA PROGRAMMAZIONE 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha rispettato i termini di legge per l’adozione 
degli strumenti di programmazione (previsti dall’allegato 4/1 del d.lgs. n. 118/2011) rispetto 
alla presente proposta di  bilancio di Previsione. 

Programma triennale lavori pubblici 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 
del 31 marzo 2023, è redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice. 

Il programma espone interventi di investimento uguali o superiori a € 150.000,00. 



 
 

7 

E’ stato approvato dalla Giunta con deliberazione n° 157 del 27.11.2023. 

Il quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma e l’elenco degli 
investimenti del programma sono i seguenti: 

anno 2024  €          475.000 

anno 2025  €       1.446.000 

anno 2026  €     16.481.000 

Il Revisore prende atto dei dati ricevuti e rileva che per l’annualità 2024 è indicato nel Dup un 
importo di € 285.000,00 che non corrisponde con la prima annualità del Programma triennale 
dei lavori Pubblici. Concordano le annualità 2025 e 2026. 

Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. 

 

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023 è redatto secondo lo schema tipo di cui all’allegato I.5 al nuovo Codice. 

Il programma espone acquisti di beni e servizi pari o superiori a euro 140.000,00. 

E’ stato approvato dalla Giunta con deliberazione n° 158 del 27.11.2023. 

Il quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma e l’Elenco degli acquisti 
del programma sono i seguenti: 

anno 2024  €          94.000,00 

anno 2025  €     1.304.363,92 

anno 2026  €        875.166,22 

Il Revisore prende atto che il totale triennale di € 2.273.530,14 concorda con il totale del Dup 
ma è diversamente ripartito tra le annualità 2025 e 2026. 

 

 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, è redatto e 
approvato dalla Giunta con deliberazione del 13/11/2023 nr 146. 

Programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno del personale 

Nella Sezione operativa del DUP è stata determinata la programmazione delle risorse 
finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e annuale sulla base della 
spesa per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a 



 
 

8 

legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle 
risorse per il miglior funzionamento dei servizi. 

Programma annuale degli incarichi 

Il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni a persone fisiche di cui all’art. 3, 
comma 55, della l. n. 244/2007, convertito con l. n. 133/2008 come modificato dall’articolo 46, 
comma 3, del d. Legge n. 112/2008 e  all'art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 è stato redatto. 

PNRR 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha dedicato una sezione del DUP al PNRR 
(si rinvia al successivo paragrafo dedicato al PNRR) 

5. LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2023  

L’Organo consiliare ha approvato con delibera n. 50 del 27/04/2023 la proposta di rendiconto 
per l’esercizio 2022. 

L’Organo di revisione ha formulato la propria relazione al rendiconto 2022 in data 14/04/2023 
con verbale n 5 

La gestione dell’anno 2022  si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2022 così 
distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 

 

 31/12/2022 

Risultato di amministrazione (+/-)  €                4.892.664,80  

di cui:   

 a) Fondi vincolati  €                   675.100,55  

 b) Fondi accantonati  €                3.232.814,07  

 c) Fondi destinati ad investimento  €                   278.046,14  

 d) Fondi liberi  €                   706.704,04  

TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE  €                4.892.664,80  

 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente non ha avuto segnalazioni per adeguare le 
risultanze del rendiconto agli esiti della Certificazione COVID 2023. 

L’Organo di revisione ha rilasciato il proprio parere sul provvedimento di salvaguardia ed 
assestamento 2023.  

Dal tale parere emerge che l’Ente è in grado di garantire l’equilibrio per l’esercizio 2023. 

 

6. BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

-  il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza 
e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel; 



 
 

9 

- l’impostazione del bilancio di previsione 2023-2025 è tale da garantire il rispetto del saldo di 
competenza d’esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con 
riferimento ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 confrontate con le previsioni 
definitive per l’anno 2023 sono così formulate:        

 

ENTRATE 
Assestato 

2023 
2024 2025 2026 

Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione 

 €              
4.693.015,70  

 €                    
1.597.615,13  

 €                                
-    

 €                            
-    

Fondo pluriennale 
vincolato 

 €              
5.554.335,65  

 €                                    
-    

 €                                
-    

 €                            
-    

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

 €              
8.909.386,42  

 €                    
8.741.111,87 

 €                
8.813.133,32 

 €            
8.796.028,70  

Titolo 2 - 
Trasferimenti correnti 

 €              
2.607.711,10  

 €                    
2.037.182,06 

 €                
2.037.182,06  

 €            
2.037.182,06  

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

 €              
2.237.828,65  

 €                    
2.257.142,17  

 €                
2.276.553,62 

 €            
2.276.553,62  

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 

 €              
3.378.985,53  

 €                       
539.440,92 

 €                   
1.119.894,06 

 €          
16.931.841,58 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

 €                              
-    

 €                                    
-    

 €                                
-    

 €                            
-    

Titolo 6 - Accensione 
di prestiti 

 €                 
285.000,00  

 €                                    
285.000,00 

 €                   
780.000,00  

 €                            
-    

Titolo 7 - 
Anticipazioni di istituto 
tesoriere / cassiere 

 €                              
-    

 €                                    
-    

 €                                
-    

 €                            
-    

Titolo 9 - Entrate in 
conto di terzi a partite di 
giro 

 €              
4.335.000,00  

 €                    
4.335.000,00  

 €                
4.335.000,00  

 €            
4.335.000,00  

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE 

 €            
32.001.263,05  

 €                  
19.792.492,15  

 €              
19.361.763,06  

 €          
34.376.605,96  

     

SPESE 
Assestato 

2023 2024 2025 2026 

Disavanzo di 
amministrazione 

 €                              
-    

 €                                    
-    

 €                                
-    

 €                            
-    

Titolo 1 - Spese 
correnti 

 €            
16.009.439,02  

 €                  
12.623.051,77  

 €              
12.477.513,91  

 €          
12.521.047,87  

Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 

 €              
9.598.813,51  

 €                       
828.985,07 

 €                
1.899.894,06 

 €          
16.931.841,58 

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

 €                              
-    

 €                                    
-    

 €                                
-    

 €                            
-    

Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti 

 €              
2.058.010,52  

 €                    
2.005.455,31  

 €                   
649.355,09  

 €               
588.716,51  

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 €                              
-    

 €                                    
-    

 €                                
-    

 €                            
-    



 
 

10 

Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 

 €              
4.335.000,00  

 €                    
4.335.000,00  

 €                
4.335.000,00  

 €            
4.335.000,00  

TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE 

 €            
32.001.263,05  

 €                  
19.792.492,15  

 €              
19.361.763,06  

 €          
34.376.605,96  

 

Avanzo presunto    
In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla 
determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione 
ragionevole e prudente del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in 
base alla situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 
Non è conforme ai precetti dell’art. 81, c. 4, della Costituzione realizzare il pareggio di bilancio 
in sede preventiva, attraverso l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non accertato e 
verificato a seguito della procedura di approvazione del bilancio consuntivo dell’esercizio 
precedente (sentenza n. 70/2012 della Corte costituzionale).  
Tuttavia, in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, e con successive variazioni 
di bilancio, è consentito l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituita 
dai fondi vincolati, e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, 
secondo le modalità di seguito riportate.  
Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si 
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle 
entrate e alle spese vincolate. 
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore 
rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni 
di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.  
In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione 
presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione.  
Dal bilancio di previsione 2022-2024 nel caso di applicazione dell’avanzo presunto per le 
quote vincolate e accantonate, le tabelle A1 e A2 sono obbligatorie (se l'Ente ha applicato 
l’avanzo accantonato presunto deve allegare il prospetto A1, se ha applicato l’avanzo 
vincolato presunto deve allegare il prospetto A2). 
L’allegato A1 elenca le risorse presunte accantonate nel risultato di amministrazione presunto 
e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione sia approvato 
nel corso del primo esercizio considerato nel bilancio stesso e preveda l’utilizzo delle quote 
accantonate del risultato di amministrazione presunto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
42, c. 9, D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 187, cc. 3 e 3-quinquies del TUEL. 
L’allegato A2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto del risultato di 
amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio 
di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
Le quote vincolate del risultato di amministrazione sono definite dall’art. 42, c. 5, D.Lgs. n. 
118/2011 e dall’art. 187, c. 3-ter, TUEL, che distinguono i vincoli derivanti dalla legge e dai 
principi contabili, i vincoli derivanti dai trasferimenti, i vincoli da mutui e altri finanziamenti e i 
vincoli formalmente attribuiti dall’ente. 
L’allegato A3 elenca le risorse destinate agli investimenti. 
Non pervenuti al Revisore gli alleati A1,A2 e A3. 
L’avanzo di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio 2024 è pari a € 1.617.580,62. 
 
Al Bilancio di previsione 2022 del Comune di Cairo Montenotte è stata applicata una quota 



 
 

11 

dell’avanzo di amministrazione presunto  pari a € 1.597.615,13 utilizzato per € 1.316.580,62 
al Fondo Anticipazione liquidità e € 281.034,51 per costituzione FCDE. 

 

6.1.Fondo pluriennale vincolato (FPV)  

LA REIMPUTAZIONE FPV AVVIENE NELLA FASE DEL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI 
E FORMALIZZATO NEL CONTO CONSUNTIVO. DURANTE LA GESTIONE NON VI E’ 
EVDENZA DI CRONOPROGRAMMI CHE CONSENTANO IMPUTAZIONI FPV. 
SI invita ad effettuare una attenta ricognizione delle spese e dei cronoprogrammi di esecuzione 
e, qualora fosse necessario, adottare idoneo provvedimento di costituzione del Fondo 
Pluriennale Vincolato. 
 
 
 

 

6.2 FAL – Fondo anticipazione liquidità 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente ha richiesto nell’anno 2013 anticipazioni di liquidità 

con restituzione entro ed oltre l’esercizio.   

Il FAL 2013 è in restituzione secondo cronoprogramma- 

Le somme concesse erano state destinate al pagamento di debiti certi, liquidi ed esigibili, 

maturati alla data del 2013, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e ad obbligazioni per 

prestazioni professionali.) 

Con le suddette anticipazioni, non erano stati finanziati debiti fuori bilancio, preventivamente 

riconosciuti. 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

-l’Ente ha rispettato nel bilancio di previsione 2024-2026, le disposizioni di cui all’art.52, co.1-

ter, d.l.n.73/2021,conv.nella l. 106/2021, in relazione alle modalità di contabilizzazione del FAL 

e ha stanziato nel titolo 4 di spesa l’importo della rate di ammortamento del FAL 

-l’Ente non ha iscritto nell’entrata del bilancio le risorse liberate a seguito della riduzione del 

FAL nell’apposita voce denominata "Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità" (che consente 

anche agli enti in disavanzo di poter applicare queste somme, in deroga ai cc. 897-898 della 

legge n. 145/2018); 

6.3. Equilibri di bilancio 

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati:       

 



 
 

12 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
2024 

Previsioni di 
competenza 

2025 
Previsioni di 
competenza 

2026 
Previsioni di 
competenza 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          

          

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00 

          

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 

          

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 13.035.436,10 13.126.869,00 13.109.764,38 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

          

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 

          

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 12.623.051,77 12.477.513,91 12.521.047,87 

     di cui:         

               - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità    276.490,36 272.021,45 254.916,83 

          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 

          
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 2.005.455,31 649.355,09 588.716,51 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

          

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -1.593.070,98 0,00 0,00 

          

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

          

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  
rimborso dei prestiti(2) (+) 1.593.070,98 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00     

          

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

          

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

          



 
 

13 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

          

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) 
        

        

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

          

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+) 4.544,15  -  - 

          

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

    0,00     

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 824.440,92 1.899.894,06 16.931.841,58 

          

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 

          

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

          

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

          

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

          
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 

          

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

          
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 

          

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 828.985,07 1.899.894,06 16.931.841,58 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

          

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

          

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
        

        

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

          

          

          

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 

          

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 



 
 

14 

          
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 

          

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

          

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

          

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

          

          

EQUILIBRIO FINALE 
        

        

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

     

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 

1.593.070,98     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.   -1.593.070,98 0,00 0,00 

     

L’importo di euro 4.544,15 di entrate di parte corrente destinate a spese in conto capitale sono 

costituite da:  

avanzo di amministrazione applicato al fondo FCDE parte capitale 

Non vi sono entrate in conto capitale destinate a spese corrente. 

L’equilibrio finale è pari a zero. 

L’Organo di revisione ha verificato che nel bilancio di previsione 2024-2026 è stata prevista 

l’applicazione di euro 1.597.615,13 di avanzo accantonato/vincolato presunto. 

Gli importi sono indicati nella seguente tabella: 

Importo

1.597.615,13           

0

Avanzo accantonato

Avanzo vincolato

 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha allegato i prospetti A1  A2 e A3  nel 

caso di applicazione dell’avanzo presunto per le quote vincolate ed accantonate.  

 



 
 

15 

6.4. Previsioni di cassa 

La situazione di cassa dell’Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi disponibili a conto 
consuntivo presenta i seguenti risultati:  

 

Situazione di cassa 2021 2022 2023 

Disponibilità:  €        6.562.628,12   €        6.560.323,28   €        6.547.309,34  

di cui cassa vincolata  €           449.248,60   €           560.958,60  €           416.872,64  

anticipazioni non estinte al 31/12  €                            -     €                            -     €                            -    

 

Il dato della disponibilità 2023 è pari alle risultanze di diritto presso il Tesoriere alla data del 
17/11/2023. 

L’Organo di revisione ha verificato che:  

- l’Ente non si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della 
giacenza della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata 
del tesoriere; 

- il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del comma 6 dell’art.162 del TUEL; 

- le entrate riscosse dagli addetti alla riscossione vengono contabilizzate presso il conto di 

tesoreria dell'Ente con la periodicità prevista dalla normativa o dai regolamenti; 

- la previsione di cassa relativa all’entrata è effettuata tenendo conto del trend della riscossione 

nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia esigibilità di competenza e in sede di 

rendiconto per le relative entrate; 

- gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 

competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella 

riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili; 

-  le previsioni di cassa per la spesa corrente, per il rimborso di prestiti e per le altre spese 

correnti o di investimento finanziate con applicazione dell’avanzo libero o con il margine 

differenziale di competenza sono state determinate sulla base della sommatoria delle entrate 

correnti che si presume di riscuotere e della giacenza iniziale di cassa libera. 

- le previsioni di cassa per le entrate da contributi in conto capitale e da ricorso 

all’indebitamento sono coerenti con le previsioni delle correlate spese del titolo II finanziate 

dalle medesime entrate senza generare fittizio surplus di entrata vincolata con il conseguente 

incremento delle previsioni di cassa della spesa corrente. 

L’Organo di revisione ritiene che:  

- le previsioni di cassa rispecchiano gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese; 



 
 

16 

- non sono state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio 

di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e 

formazione di debiti pregressi in violazione dell’art. 183, co. 8, del TUEL. 

6.5. Utilizzo proventi alienazioni 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente avendo soddisfatto le seguenti condizioni di legge: 

● ha registrato, con riferimento al bilancio consolidato dell’esercizio precedente, un 
rapporto tra totale delle immobilizzazioni  (Euro 32.540.260,25) e debiti da finanziamento (Euro  
6.282.913,73) superiore al 2% (19,31%). 

● non ha rilevato incrementi di spesa corrente ricorrente (cfr.: All. 7 al d.lgs. n. 118/2011)  

● è in regola con gli accantonamenti al FCDE e non si è avvalso della facoltà di cui al co. 
866, art. 1, legge n. 205/2017, così come modificato dall’art. 11-bis , comma 4, d.l. 14 dicembre 
2018, n. 135. 

 

 

6.6. Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 

L’Organo di revisione ha verificato che Ente si è avvalso della facoltà di utilizzare le economie 
di risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, 
spese di parte corrente ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.L. 78/2015. 

7. VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 

7.1 Entrate  

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2024-2026, alla luce della manovra disposta dall’Ente, l’Organo di revisione ha analizzato in 
particolare le voci di bilancio di seguito riportate. 

7.1.1. Entrate da fiscalità locale 

Addizionale Comunale all’Irpef 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha applicato, ai sensi dell’art. 1 del D. lgs. n. 
360/1998, l’addizionale all’IRPEF, fissandone l’aliquota in misura del 0,8%: con una soglia di 
esenzione per redditi fino a euro 10.000,00. La previsione dell’imposta del bilancio 2024 è di€ 
1.460.000,00. 

IMU 

La previsione dell’imposta nel bilancio 2024 è di € 4.340.000,00. 

 

 

 



 
 

17 

TARI 

In particolare, per la TARI, si rappresenta che i Comuni avranno tempo sino al 30 aprile 2024 
per approvare le tariffe TARI relative all’annualità 2024 e quindi per determinare il gettito in 
ottemperanza a quanto previsto nel Piano Finanziario che dovrà essere aggiornato. 

Non si è ancora provveduto all’approvazione del PEF TARI, la previsione della tassa nel 
bilancio 2024 è di € 2.217.836,63. 

 

FONDI PERQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

Il Fondo perequativo dallo Stato nel bilancio 2024 è di € 723.275,24. 

 

7.1.2. Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni si riferisce unicamente all’imposta 
IMU. La quantificazione tiene conto dei risultati conseguiti nei precedenti esercizi. 

L’Organo di revisione ritiene che la quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità è 
congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai 
crediti dichiarati inesigibili inclusi tra le componenti di costo.  

 

7.1.3. Sanzioni amministrative da codice della strada 

I proventi da sanzioni amministrative sono contabilizzate come risultati dei pregressi esercizi. 

Si provvede annualmente alla rendicontazione dell’utilizzo dei proventi del codice della strada. 

Lo stanziamento previsto per l’anno 2024 è di € 50.000,00. 

 

7.1.4 Proventi dei beni dell’ente 

 

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti sulla 
base dei contratti stipulati dall’Ente e vigenti nell’esercizio di bilancio 

 

7.1.4. Proventi dei servizi pubblici e vendita di beni 

Il dettaglio delle previsioni di proventi dei servizi dell’Ente e dei servizi a domanda individuale 
è il seguente: 

Proventi dei servizi pubblici e 
vendita dei beni 

Assestato 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 

Previsione 
2026 

Vendita di beni (PDC 
E.3.01.01.01.000) 

 €                   
-    

 €                   
-    

 €                   
-    

 €                      
-    

Entrate dalla vendita di servizi 
(E.3.01.02.01.000) 

 €     
737.800,00  

 €      
745.652,00  € 745.652,00  € 745.652,00 



 
 

18 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  €         
8.388,87  

 €          
9.964,76  

 €          
9.964,76  

 €            
9.964,76  

Percentuale fondo (%) 1,14% 1,35% 1,35% 1,35% 

 

L’Organo di revisione ritiene che la quantificazione del FCDE congrua in relazione 
all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti. 

7.1.5. Canone unico patrimoniale  

Il dettaglio delle previsioni dei proventi derivanti dal Canone Unico Patrimoniale è il seguente: 

 

Titolo 3 Accertato 2022 2023 

Previsione 
 2024 

Previsione  
2025 

Previsione 
 2026 

Prev. Prev. Prev. 

Canone Unico 
Patrimoniale 

 €        267.975,20   €  262.000,00   €      268.000,00   € 268.000,00   €  268.000,00  

 

 

7.1.6. Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative 
sanzioni 

La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente: 

 

Anno Importo 
Spesa  

corrente 
Spesa in c/capitale 

2022 (rendiconto)  €        297.625,40   €                    -     €      297.625,40  

2023 (assestato)  €        363.341,24   €                    -     €      363.341,24  

2024  €        310.000,00   €                    -     €      310.000,00  

2025  €        314.453,14   €                    -     €      314.453,14  

2026  €        311.380,66   €                    -     €      311.380,66  

 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente rispetta i vincoli di destinazione previsti dalla 

Legge n. 232/2016 art.1 comma 460 e smi e dalle successive norme derogatorie. 

 

 



 
 

19 

7.2 Spese per titoli e macro aggregati                             

Le previsioni degli esercizi 2024-2026 per macro-aggregati di spesa corrente confrontate con 
la spesa risultante dalla previsione definitiva 2023 è la seguente: 

Sviluppo previsione per aggregati di spesa: 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI 
SPESA 

Previsioni 
Def. 2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

 

       

101 Redditi da lavoro dipendente € 3.196.383,96 € 2.977.671,38 € 2.977.671,38 € 2.977.671,38  

102 Imposte e tasse a carico dell'ente € 345.672,99 € 350.367,66 € 350.367,66 € 350.367,66  

103 Acquisto di beni e servizi € 7.257.395,50 € 6.929.831,94 € 6.861.246,52 € 6.911.246,52  

104 Trasferimenti correnti € 1.528.907,23 € 1.576.376,68 € 1.576.376,68 € 1.576.376,68  

105 Trasferimenti di tributi  €                          -     €                   -     €                   -     €                   -     

106 Fondi perequativi  €                          -     €                   -     €                   -     €                   -     

107 Interessi passivi € 275.471,29 € 224.448,05 € 197.032,74 € 172.621,41  

108 Altre spese per redditi da capitale  €                          -     €                   -     €                   -     €                   -     

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate € 40.200,00 € 40.200,00 € 40.200,00 € 40.200,00  

110 Altre spese correnti € 503.044,98 € 524.156,06 € 474.618,93 € 492.564,22  

  Totale  13.147.075,95 12.623.051,77 12.477.513,91 12.521.047,87  

 

 

 

7.2.1 Spese di personale                                          

L’Organo di revisione ha verificato che lo stanziamento pluriennale del bilancio di previsione 

per spese di personale è contenuto entro i limiti del valore soglia della fascia demografica di 

appartenenza, ai sensi dell’art. 33, co. 2 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58. 

L’Ente, laddove ne ricorrano i presupposti, non ha previsto incrementi della spesa di personale 

nel rispetto delle percentuali individuate dall’art. 5 del decreto 17 marzo 2020 del Ministro per 

la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e con 

il Ministro dell’Interno, attuativo dell’art. 33, co. 2 del d.l. 34/2020), in quanto si procede ad 

assunzioni in turn over. 

 



 
 

20 

Calcolo capacità assunzionale ex art 33 dl 24/2019 anno 2024 – dati 

su consuntivo 2021 

   calcolo effettivo valore soglia 

spesa pers macro 1 e macro 3 (U.1.03.02.12.00 al netto 
di IRAP)     

            
2.714.005,44    

               
3.297.318,08    

        

media entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti         

conto consuntivo 2020     
          
12.364.381,00      

conto consuntivo 2021     
          
12.021.719,00      

conto consuntivo 2022     
          
13.150.767,57      

totale     
          
37.536.867,57      

media         
          
12.512.289,19      

        

fondo crediti dubbia esigibilità bilancio di previsione 
anno 2022     

               
300.000,00      

Media entrata al netto FCDE     
          
12.212.289,19    

             
12.212.289,19    

        

rapporto spesa personale media entrate correnti al 
netto FCDE     

                         
22,22    

                             
27,00    

      

percentuale tabella 1 Dpcm - fascia F     
                         
27,00     

Differenza     
                            
4,78     

la differenza percentuale espressa in Euro      
               
583.312,64     

      
incremento  tabella 2 Dpcm - fascia F        

spesa personale anno 2018     
            
2.761.083,06     

percentuale di incremento 22% art 5 dpcm 17/3/2020     
               
607.438,27     

limite spesa personale anno 2024 
            
3.368.521,33     

      
capacità assunzionale antecedente 2020 art 5, comma 
2, Dpcm     

               
122.953,08     

     

spesa personale anno 2024 macro 1  bilancio previsione 
            
2.977.671,38     



 
 

21 

 

Il Comune di Cairo Montenotte può aumentare la spesa del proprio personale per 

l’importo di euro 607.438,27, fatti salvi il rispetto dell’equilibrio di bilancio e la 

sostenibilità della spesa. 

Rispetto del limite ex art. 1, comma 557, lettera a) legge n.296/2006: (riduzione delle 

spese del personale rispetto al complesso della spesa corrente) 

PROSPETTO ANNO 2024 PREVISIONE 

Le componenti considerate per la determinazione della spesa ai sensi 

dell'art. 1 comma 557, l. n. 296/2006, sono le seguenti: 

PROSPETTO ANNO 2024 
PREVISIONE   

6.2 Le componenti considerate per la determinazione della spesa ai sensi dell'art. 1 
comma 557, l. n. 296/2006, sono le seguenti:  

   
TIPOLOGIA DI SPESA   STANZIAMENT

O 

  

Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente 
con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato 

          
2.126.800,70  

             
2.292.998,81  

Spese per il proprio personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico 
impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti 
capo all'ente 

    

Spese per collaborazione coordinata e continuativa, per contratti di somministrazione e 
per altre forme di rapporto di lavoro flessibile 

    

Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori 
socialmente utili 

    

Spese sostenute dall'Ente per il personale, di altri Enti, in convenzione (ai sensi degli 
artt. 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente 
sostenuto 

                                   
-    

Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del d.lgs. n. 267/2000     

Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110, co. 1 d.lgs. n. 267/2000     

Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, co. 2 d.lgs. n. 267/2000     

Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro 

    

Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori               
563.477,97  

                
649.172,57  

Spese destinate alla previdenza ed assistenza delle forze di polizia municipale ed ai 
progetti di miglioramento alla circolazione stradale finanziate con proventi da sanzioni 
del codice della strada 

    

IRAP 

              
184.012,69  

                
201.950,60  



 
 

22 

Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo                      
506,61  

                   
35.000,00  

Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando     

Spese per la formazione e rimborsi per le missioni 

                  
6.071,00  

                   
13.500,00  

TOTALE (A) 

          
2.880.868,97  

             
3.192.621,98  

NOTA:GLI ONERI PER IL NUCLEO FAMILIARE SONO NELLA VOCE RETRIBUZIONI   
NOTA : I COMPENSI EX ART 110 SONO NELLA VOCE RETRIBUZIONI   

6.3 Le componenti, da sottrarre all’ammontare della spesa come determinata nella 
tabella 6.2, sono le seguenti:   
TIPOLOGIA DI SPESA   STANZIAMENT

O 

    

Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati 

    

Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi 
all’attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno 

                                   
-    

Spese per la formazione e rimborsi per le missioni 

    

Spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni 
delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate 

    

Eventuali oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi 

                  
776.387,17  

Spese per il personale appartenente alle categorie protette 

                  
209.849,97  

Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è 
previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici 

                     
76.153,77  

Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo 
determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione al Codice 
della strada 

    

Incentivi per la progettazione 

    

Incentivi per il recupero ICI 

    

Diritti di rogito 

    

Spese per l’assunzione di personale ex dipendente dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato (l. n. 122/2010, art. 9, co. 25) 

    

Maggiori spese autorizzate – entro il 31 maggio 2010 – ai sensi dell’art. 3 comma 120 
della legge n. 244/2007 

    

Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi 
all’attività di Censimento finanziate dall’ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanze 
n. 16/2012) 

    

Altre spese escluse ai sensi della normativa vigente (specificare la tipologia di spesa ed 
il riferimento normativo, nazionale o regionale)* 

    

Spese per assunzioni di personale con contratto dipendente e o collaborazione 
coordinata e continuativa ex art. 3-bis, c. 8 e 9 del d.l. n. 95/2012 

    

TOTALE (B) 

                              
-    

             
1.062.390,91  

6.5 Verifica del rispetto dei criteri di cui all’art. 1, comma 557, l. n. 
296/2006:   



 
 

23 

  Media 2011-
2013 Impegni 

preventivo 2023 
- stanziato 

spesa macro personale 

          
3.029.113,10  

             
2.977.171,38  

Spese intervento 03 

                     
13.500,00  

Irap intervento 07 

              
187.884,31  

                
201.950,60  

Altre spese da specificare:     

      

      

      

      

      

      

      

Totale spese personale (A)* 

          
3.216.997,41  

             
3.192.621,98  

(-)Componenti escluse (B)** 

              
562.846,43  

             
1.062.390,91  

(=)Componenti assoggettate al limite di spesa (ex Art. 1, comma 557, l. n. 
296/2006) (A-B) 

          
2.654.150,98  

             
2.130.231,07  

   

rispetto del limite consuntivo   
                
523.919,91  

N OTA :  GLI  ON ER I P ER IL  NU C LEO F AM IL IA RE SO NO NELL A VO CE  

RETRIBUZIONI 

NOTA: I COMPENSI EX ART 110 SONO NELLA VOCE RETRIBUZIONI 

L’Organo di revisione prende atto che la spesa pari a Euro 2.977.671,38 relativa al macro-

aggregato “redditi da lavoro dipendente” prevista per gli esercizi 2024-2026, è coerente: 

- con il limite della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 
rispetto al valore medio del triennio 2011/2013, pari ad € 2.654.150,98, considerando 
l’aggregato rilevante comprensivo dell’IRAP ed al netto delle componenti escluse (tra cui la 
spesa conseguente ai rinnovi contrattuali). 
L’Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa di personale tiene conto degli 

effetti prodotti dal rinnovo del CCNL 2019-2021. 



 
 

24 

7.2.2 Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.7 comma 6, D. Lgs. 
165/2001 ed articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato 
dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge n. 112/2008)  

L’importo massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma previsto per 
gli anni 2024-2026 è di euro 20.935,20 (assistenza informatica). 

 

7.3. Spese in conto capitale  

Le spese in conto capitale previste sono pari: 

- per il 2024 ad euro         828.985,07 

- per il 2025 ad euro      1.899.894,06 

- per il 2026 ad euro    16.931.841,58 

 

L’Organo di revisione ha verificato che le opere di importo superiore ai 150.000,00 Euro sono 
state nel programma triennale dei lavori pubblici. 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione per l’esercizio 2024 delle spese in conto 
capitale di importo superiore ai 150.000,00 Euro non corrisponde con la prima annualità del 
programma triennale dei lavori pubblici.  

8. FONDI E ACCANTONAMENTI 

8.1. Fondo di riserva di competenza 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella 
missione 20, programma 1, titolo 1, macro aggregato 10 del bilancio, ammonta a: 

anno 2024 - euro 76.269,58  pari allo 0,39 % delle spese correnti; 

anno 2025 - euro 68.201,36 pari allo 0,37% delle spese correnti; 

anno 2026 - euro 78.251,27 pari allo 0,44% delle spese correnti; 

e rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di 
contabilità. 

 

8.2. Fondo di riserva di cassa 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- l’Ente nella missione 20, programma 1 non ha stanziato il fondo di riserva di cassa. 



 
 

25 

 

8.3. Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità (FCDE) di: 

- euro 281.034,51 per l’anno 2024; 

- euro 276.474,59 per l’anno 2025; 

-         euro 256.297,49 per l’anno 2026; 

- gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto 
riportano nell’allegato c), colonna c). 

 

L’Organo di revisione ha verificato: 

-  la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il rispetto dell’accantonamento 
per l’intero importo. 

- che l’Ente per calcolare le percentuali ha utilizzato il metodo della media semplice  

- che l’Ente nella scelta del livello di analisi ha fatto riferimento alla tipologia. 

- che l’Ente si è avvalso della c.d. “regola del +1” come da FAQ 26/27 di Arconet e come 
anche indicato nell’esempio n. 5 del principio contabile All. 4/2 (alla luce delle indicazioni 
contenute nell’aggiornamento dello stesso principio in seguito al DM del 25/07/2023) che 
prevede la possibilità di determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi 
accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo  
in conto residui dell’anno precedente; 

- l’Ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà 
(art. 107 bis  DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell’ultimo 
quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 
2021. 

Sulla base delle disposizioni introdotte dalla finanziaria 2018 il FCDE può essere finanziato 
dall’avanzo di amministrazione. 

 

8.4. Fondi per spese potenziali 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- lo stanziamento del fondo rischi contenzioso, con particolare riferimento a quello sorto 
nell’esercizio precedente (compreso l’esercizio in corso, in caso di esercizio provvisorio) è 
congruo. 

- l’Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2024-2026 accantonamenti in conto 
competenza per altre spese potenziali. 



 
 

26 

Nella missione 20, programma 3, sono previsti i seguenti accantonamenti: 

 

Missione 20, programma 3 
Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

Importo Importo Importo 

Fondo aumenti contrattuali personale 
dipendente 

 €          47.000,00   €           10.000,00   €            35.000,00  

 

8.5. Fondo garanzia debiti commerciali  

L’Ente al 31.12.2023 rispetta i criteri previsti dalla norma, e pertanto non è soggetto ad 
effettuare l’accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali. 

Nel caso in cui l’Ente non rispetterà i criteri previsti dalla norma si invita l’Ente entro il 28 
febbraio ad effettuare la variazione per costituire l’accantonamento al fondo garanzia debiti 
commerciali. 

9. INDEBITAMENTO 

L’Organo di revisione ha verificato che nel periodo compreso dal bilancio di previsione 
risultano soddisfatte le condizioni di cui all’art. 202 del TUEL. 

L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 

Indebitamento  2022 2023 2024 2025 2026 

Residuo debito (+) 6.958.690,85  6.261.254,12  5.593.349,14  4.904.474,45  4.255.119,36  

Nuovi prestiti (+) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Prestiti rimborsati (-) 697.436,73  667.904,98  688.874,69  649.355,09  441.447,66  

Estinzioni anticipate (-) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Totale fine anno 6.261.254,12  5.593.349,14  4.904.474,45  4.255.119,36  3.813.671,70  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento 
derivanti dal ricorso all’indebitamento rispetta le condizioni poste dall’art. 203 del TUEL come 
modificato dal D.lgs. n.118/2011. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di 
spese in conto capitale risulta/non risulta compatibile per gli anni 2024, 2025 e 2026 con il 
limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL e nel rispetto 
dell’art.203 del TUEL. 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale 
registra la seguente evoluzione: 



 
 

27 

Oneri finanziari per amm.to 
prestiti e rimborso in quota 

capitale 
2022 2023 2024 2025 2026 

Oneri finanziari 221.232,52  251.687,80  224.448,05  197.032,74  172.621,41  

Quota capitale 697.436,73  667.904,98  688.874,69  649.355,09  441.447,66  

Totale fine anno 918.669,25  919.592,78  913.322,74  846.387,83  614.069,07  

 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa per gli anni 2024, 2025 e 2026 
per interessi passivi e oneri finanziari diversi, è congrua sulla base del riepilogo predisposto 
dal responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite 
di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente prospetto. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie. 

10. ORGANISMI PARTECIPATI 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci 
d’esercizio al 31.12.2022. 

L’Organo di Revisione prende atto che l’Ente ha le seguenti società/organismi partecipati in 
perdita: 

CAIRO REINDUSTRIA SRL IN LIQUIDAZIONE    perdita  €   704.154  perc. partec. 63,70% 

CONSORZIO IDRICO FONTANAZZO                   perdita  €       5.004  perc. partec. 50% 

TPL LINEA SRL                                                     perdita   € 1.450.894 perc. partec. 1,12%  

La Relazione sul governo societario predisposta dalle società a controllo pubblico controllate 
dall’Ente contiene il programma di valutazione del rischio aziendale, ai sensi dell’art. 6 del 
D.lgs. n. 175/2016 tenuto conto delle novità introdotte dal “Codice della Crisi” -  d.lgs. 12 
gennaio 2019)  

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente non intende sottoscrivere aumenti di capitale, 
effettuare trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare garanzie in favore delle 
proprie società partecipate]. 

Accantonamento a copertura di perdite 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha effettuato l’accantonamento ai sensi 
dell’art. 21 commi 1 e 2 del D. lgs.175/2016 e ai sensi del comma 552 dell’art.1 della Legge 
147/2013. 

11. PNRR 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente si è dotato di soluzioni organizzative idonee per 

la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei fondi PNRR. 

L’Organo di revisione prende atto dei progetti finanziati dal PNRR in corso alla data di 
redazione del presente parere come di seguito riepilogati: 



 
 

28 

MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE*TERRITORIO 
COMUNALE*N. 14 SERVIZI DA MIGRARE 

Sì 90.000,00 90.000,00 

APPLICAZIONE APP IO*TERRITORIO 
NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI 

Sì 3.430,00 3.430,00 

ESTENSIONE DELL’ UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE*TERRITORIO 
NAZIONALE*INTEGRAZIONE DI SPID E CIE 

Sì 14.000,00 14.000,00 

PIATTAFORMA PAGOPA*TERRITORIO 
NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI 

Sì 7.713,00 7.713,00 

MIGLIORAMENTO DELL’ ESPERIENZA D’ USO DEL 
SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - 
CITIZEN EXPERIENCE*CORSO ITALIA 45*SITO WEB 
COMUNALE E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO 

Sì 51.654,00 51.654,00 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
(PND)*TERRITORIO COMUNALE*NOTIFICHE 
VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA, NOTIFICHE 
RISCOSSIONI TRIBUTI 

Sì 32.589,00 32.589,00 

REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI PER 
COLLEGAMENTO CAPOLUOGO CON FRAZIONI 
(ROCCHETTA, SAM GIUSEPPE, BRAGNO, FERRANIA E 
LOC. VILLE)*VIA VARIE*CONCORSO DI IDEE IN DUE 
FASI - (FINO AL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ED ECONOMICA) 

Sì 58.043,00 58.043,00 

SCUOLA VIA MEDAGLIE D'ORO*VIA MEDAGLIE 
D'ORO*INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE POSA IN OPERA DI 
GENERATORE FOTOVOLTAICO 

Sì 90.000,00 90.000,00 

SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTI FUNZIONALI DEI 
MARCIAPIEDI LOCALIZZATI IN VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTA’ , CORSO DANTE ED ALCUNE TRAVERSE DI 
COLLEGAMENTO, IN PROSSIMITA’  DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DEL CAPOLUOGO G. MAZZINI*VIA 
MARTIRI DELLA LIBERTA' + ALTRI*SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTI FUNZIONALI DEI MARCIAPIEDI 

Sì 90.000,00 90.000,00 

PISCINA COMUNALE E PALAZZETTO DELLO SPORT 
IN LOC. VESIMA*VIA XXV APRILE E LOC. 
VESIMA*INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE RELAMPING DEI CORPI 
ILLUMINANTI 

Sì 90.000,00 90.000,00 

EDIFICIO SCOLASTICO FRAZ. ROCCHETTA E FRAZ. 
BRAGNO*VIA COLLETTO FRAZ. ROCCHETTA E 
CORSO STALINGRADO FRAZ. BRAGNO*INTERVENTI  
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE  
SOSTITUZIONE  SERRAMENTI PRESSO  LA SCUOLA DI 
ROCCHETTA E LA SCUOLA  DI BRAGNO 

Sì 20.000,00 20.000,00 

INTERVENTI MANUTENTIVI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI VIABILITA’  ED AREE COMUNALI:–  
ANNO 2021*VIA VARIE STRADA 
CARNOVALE/BELLINI, VIA A. SANGUINETTI  
ECC.*SOSTITUZIONE E POSA DI BARRIERE STRADALI 
DI SICUREZZA, REALIZZAZIONE 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI, 
SISTEMAZIONE  AREA BORDO STRADA 

Sì 90.000,00 90.000,00 

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA 
DELLE CENTRALI TERMICHE DEL BOCCIODROMO, 
DEL COMANDO DI P.M. E DELLA SCUOLA MATERNA 
DEL BUGLIO*VIA TECCHIO*LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DELLE 
CENTRALI TERMICHE 

Sì 70.000,00 70.000,00 



 
 

29 

EDIFICIO DI PALAZZO DI CITTA'*PIAZZA DELLA 
VITTORIA*LAVORI  DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI  PER LA  
MESSA IN SICUREZZA DELL’ EDIFICIO DI PALAZZO 
DI CITTA’   AI  FINI DEL  TRASFERIMENTO  DEGLI 
UFFICI COMUNALI 

Sì 70.000,00 70.000,00 

EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA E 
ASILO NIDO VIA MEDAGLIE D'ORO*VIA MEDAGLIE 
D'ORO*INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI, ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE, VULNERABILITA' 
SISMICA ED ALTRE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 

Sì 1.110.000,00 1.110.000,00 

DISTRETTO SOCIOSANITARIO 6 BORMIDE - COMUNE 
DI MILLESIMO*VIA COMUNE DI 
MILLESIMO*AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI 

Sì 2.460.000,00 2.460.000,00 

DISTRETTO SOCIOSANITARIO N. 6 BORMIDE*VIA 
DISTRETTO SOCIOSANITARIO 6 BORMIDE*SOSTEGNO 
ALLE CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE 
DELLA VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI 

Sì 211.500,00 211.500,00 

DISTRETTO SOCIOSANITARIO N. 6 BORMIDE*VIA 
DISTRETTO SOCIOSANITARIO 6 BORMIDE*PERCORSI 
DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' 

Sì 420.000,00 420.000,00 

EX PALAZZETTO DELLO SPORT*VIA XXV 
APRILE*RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO 
COMUNALE "EX PALAZZETTO DELLO SPORT" 

Sì 1.995.000,00 1.995.000,00 

 

L’Organo prende atto che l’Ente ha predisposto appositi capitoli all’interno del PEG (ai sensi 
dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle 
uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di 
competenza e di cassa e di tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa su supporti 
informatici adeguati rendendoli disponibili per le attività di controllo e audit. 

12. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’Organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  

1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle previsioni 2023;  
 
- di eventuali re-imputazioni di entrata; 
- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;  
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
- degli oneri indotti delle spese in conto capitale; 
- degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti; 
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano 
giuridicamente l’Ente; 
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’Ente ha attuato sulle entrate e sulle 
spese; 
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali; 



 
 

30 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
L’Organo di Revisione raccomanda particolare attenzione: 
 

- Al FPV invitando l’Ente ad effettuare una ricognizione dei cronoprogrammi di 
esecuzione e qualora fosse necessario adottare idoneo provvedimento di costituzione 
del Fondo Pluriennale Vincolato; 

- Alle tariffe TARI  con riferimento alla delibera ARERA n° 443/2019R del 31.10.2019. 
 

b) Riguardo alle previsioni per investimenti 

L’Organo di Revisione raccomanda e prescrive: 

-  una corretta gestione dei cronoprogrammi di spesa; 
-  il rispetto dei termini per l’adozione degli strumenti di programmazione,   

l’aggiornamento del DUP e la corrispondenza degli importi con le annualità del 
Programma Triennale dei lavori Pubblici.  

 

c) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate 
di competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni e alle scadenze di 
legge invitando l’Ente a dotarsi di scritture contabili atte alla determinazione in ogni momento 
all’entità delle giacenze della cassa VINCOLATA per rendere possibile la conciliazione con la 
cassa vincolata del tesoriere. 

d) Riguardo agli accantonamenti 

l’Organo di Revisione propone di accantonare parte dell’avanzo di amministrazione disponibile 
per far fronte a ulteriori rischi potenziali in merito alla riscossione di entrate di natura tributaria, 
dovuti agli strascichi della crisi economica provocata dalla pandemia, nonché per far fronte al 
rischio di incrementi delle spese correnti dovute non soltanto ai consumi energetici i cui prezzi 
non si sono ancora stabilizzati, bensì anche ad un tasso di inflazione che risulta ancora 
elevato.   

e) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 

L’Organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di 
previsione entro trenta giorni dal termine ultimo per l’approvazione alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi 
i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato 
rispetto di tale termine, come disposto dal comma 1-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016,  
non sarà possibile procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia 
tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 
non si provvederà all’adempimento. E’ fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con 
soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo.  



 
 

31 

13. CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL 
e tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP,  

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente e all’ultimo rendiconto approvato; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’Organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello 
statuto dell’Ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL 
e dalle norme del D.lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al 
predetto decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio; 

CONSIDERATO 

 

quanto sopra esposto nella presente relazione, e subordinato all’adozione da parte del 
Consiglio Comunale delle delibere di propria competenza entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione, esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Rag. Giuseppe Nigroni 

                                                    

                                                   

                                                      



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 22/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni
interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 22/01/2024
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to M. PATRONE

La presente Deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/02/2024

Cairo Montenotte, li 05/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to MARINO ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 05/02/2024

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


